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Zprávy z radnice

Vážení Broumováci,

po sečtení výsledků voleb došlo k rozdělení 
zvolených zastupitelů na uskupení kolem vítěze 
voleb Arnolda Vodochodského společně se 
stávajícím místostarostou Kamilem Slezákem 
a na uskupení tvořené mojí kandidátkou společně 
s KDU-ČSL. Nastala tak nerozhodná situace, kdy 
bylo jasné, že rozhodne, na čí stranu se přikloní 
ČSSD. A zastupitelé zvolení za ČSSD se rozhodli 
podpořit na post starosty Arnolda Vodochodského.

Pro mne tím končí období, kdy jsem se snažil pro 
Broumov dělat maximum. Výsledek mne samozřejmě 
mrzí, nezbývá mi ale nic, než se s tím smířit. 

Všem těm, kteří mě nejen v těchto komunálních 
volbách podporovali, děkuji a novému vedení města 
jako Broumovák přeji, aby město zdárně provedli 
složitým obdobím, které nás bezesporu čeká.

Jaroslav Bitnar

Zpráva o činnosti MP 
za měsíc září

Zaevidovali jsme nález peněženky s doklady 
v Penny Marketu a předali ji majitelce.
V několika případech jsme odstraňovali z vozovky 
zvířata uhynulá po srážce s vozidlem.
Vyjeli jsme na signál SOS hodinek 
k seniorce, která v nočních hodinách upadla 
v domě s pečovatelskou službou.
Asistovali jsme Dopravní zdravotní 
službě při transportu pacientky.
Na požádání operační služby PČR HK jsme 
prověřili informace o osobě, která měla 
urážet děti u hřiště v ulici Hvězdecká.
Doručovali jsme písemnosti pro soud.
Využili jsme záznamu z městského kamerového 
dohlížecího systému a dohledali jsme 
pachatele krádeže mobilního telefonu.
Odchytili jsme psa v Hesseliově ulici, 
kočku v Žižkově ulici a na místě ji předali 
majitelce a ve spolupráci s majitelkou 
jsme odchytili psa v ulici Soukenická.
Ve spolupráci s MP Police nad Metují 
jsme odchytili psa.
Ve spolupráci s přestupkovou komisí jsme provedli 
šetření v místě trvalého bydliště přestupce.
Sedmkrát jsme vyjeli na signál 
SOS hodinek a pomohli jsme při manipulaci 
s osobou na invalidním vozíku.
Zajistili jsme a označili prostory pro natáčení filmu.
Prověřili jsme informace o opilé dívce v Soukenické 
ulici. Na místě byla osoba mladší 15 let pod vlivem 
alkoholu, proto jsme přivolali RZS Broumov 
a případ předali pracovnicím OSPOD Broumov.
Zaevidovali jsme nález platební karty 
a následně ji předali majitelce.
Na žádost zaměstnavatele jsme provedli 
kontrolu zaměstnance na přítomnost 
alkoholu v dechu v pracovní době.
V době trvání Horolezeckého festivalu 
v Teplicích nad Metují jsme kontrolovali 
parkování a dodržování dopravního značení.
Zaevidovali jsme nález řidičského 
průkazu a předali ho majitelce.
Zaevidovali jsme nález peněženky 
s doklady u Lidlu a předali ji majitelce.
Zaevidovali jsme nález dokladů a bankovních karet 
polského občana, kterého jsme prostřednictvím MP 
Walbrzych kontaktovali a doklady si u nás vyzvedl.

Jaroslav Korityák
strážník pověřený vedením MP Broumov
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Zpráva Policie ČR 
za období 15. 8.-15. 9. 
Řešíme případ řidiče, který 
na sebe upoutal pozornost 
bezohlednou jízdou, a po 
provedené kontrole bylo 
zjištěno, že má v dechu přes tři 
promile alkoholu. Bude obviněn 
z trestného činu ohrožení pod 
vlivem návykové látky.
Z trestného činu výtržnictví 
bude obviněn podezřelý, který se 
v Broumově na veřejném místě 
dopustil hrubé neslušnosti tím, 
že fyzicky napadl jinou osobu.
Přistihli jsme celkem tři řidiče, 
kterým bylo úředně zakázáno 
řídit motorová vozidla, jeden byl 
přistižen při jízdě na motocyklu 
a dva řídili automobil. Budou 
obviněni z maření výkonu 
úředního rozhodnutí.
Drobná krádež v prodejně 
Lidl v Broumově bude 
kvalifikována jako trestný čin 
krádeže, neboť pachatelka 
byla v minulosti za majetkové 
trestné činy již potrestána.
Prošetřujeme případ 
nebezpečného vyhrožování 
mezi bývalými partnery.
Mezi jinými partnery prošet-
řujeme oznámení o možném 
podvodu při půjčce 80.000 Kč.
Dva mladí muži jsou podezřelí 
z trestného činu výtržnictví, 
kterého se dopustili v Broumově 
v prodejně s občerstvením, 
kde při své rvačce poškodili 
výkladní skříň prodejny.
Prošetřujeme podezření 
z trestného činu neoprávněný 
zásah do práv k domu, bytu 
nebo nebytovému prostoru, 
kde podezřelá osoba přes 
pravomocný rozsudek soudu 
odmítá opustit dům.
Přijali jsme oznámení o mož-
ném spáchání trestného činu 
neoprávněné opatření, padělání 
a pozměnění platebního prostřed-
ku, kde oznamovatel zapomněl 
platební kartu u bankomatu 
při výběru hotovosti. Poté, co 
se k bankomatu vrátil, plateb-
ní karta již na místě nebyla.
Prošetřujeme dva případy 
zanedbání povinné výživy.  
Z méně závažných případů, které 
jsou kvalifikovány jako správní 
delikty, provádíme šetření 
v 10 případech pro porušování 
občanského soužití nebo 

fyzického napadení. Prošetřujeme 
13 případů majetkového 
charakteru. Oznámili jsme jeden 
přestupek v oblasti poškozování 
životního prostředí. V jednom 
případě evidujeme případ podání 
alkoholu nezletilé osobě.
Při silničních kontrolách byli 
odhaleni dva řidiči, kteří řídili 
motorové vozidlo pod vlivem 
omamných látek. Policisté 
oznámili tři dopravní přestupky, 
které nemohli vyřešit na místě 
v příkazním řízení. Za uvedené 
období uložili policisté 63 příkazů 
na místě v celkové výši 31.900 Kč.  
Naši policisté byli zařazeni do 
pronásledování nebezpečných 
pachatelů, kteří se dopustili 
v Polici nad Metují loupeže. Poté, 
co bylo jejich ujíždějící vozidlo 
zastaveno zastavovacím pásem, 
utekli do skalnatého terénu, kde 
pronásledování pokračovalo. 
Do akce byli zařazeni psovodi, 
vrtulník i zásahová jednotka. 
V průběhu akce došlo ke zranění 
dvou policistů. Pachatelům se 
toho dne podařilo uniknout 
spravedlnosti. O pár dní později, 
díky dobré místní znalosti 
a výborné práci našich policistů, 
byli loupežníci, kteří se skrývali, 
zadrženi našimi policisty a ruce 
zákona tak neunikli. Nyní zpytují 
svědomí ve vazební věznici.
Dne 9. 9. 2022 naši policisté 
provedli pátrací akci po dvou 
starších ženách, které na tísňo-
vou linku oznámily, že jsou někde 
v lese na Pasách u Broumova, 
ztratily se, nemohou se dostat 
z lesa a mají strach o svůj život 
a zdraví. Situaci zkomplikova-
lo to, že ženy měly starší typy 
mobilních telefonů bez loka-
ce GPS. Policisté díky dobré 
místní znalosti ženy nalezli, zkon-
trolovali jejich zdravotní stav 
a odvezli je do místa bydliště. 
Naši policisté pomohli matce, 
která si omylem zabouchla klíče 
od vozidla v kufru svého vozidla. 
V uzamčeném automobilu 
zůstalo jeden a půl roční dítě. 
Policisté ji odvezli do místa 
bydliště, kde si vzala náhradní 
klíče a vše opět dobře dopadlo.

npor. Daniel Šumpík
vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Víte, že…

Během měsíce srpna byly na 
dětské hřiště na Křinickém 
sídlišti nainstalovány čtyři 
nové herní prvky a dva do 
nového parčíku v Olivětíně 
v Alšově ulici. Realizaci 
provedla firma ALESTRA s. r. o. 
za cenu cca 300.000 Kč.

Byla dokončena výměna 
puroplastové dlažby na 
hřbitově? Práce rovněž 
provedli zaměstnanci TS.

Znovu musely být vyměněny 
odpadkové koše za rozbité? 
Tentokrát jich bylo rovných 20!

Někteří občané již upozornili 
na nesvítící světla v ul. ČSA? 
Důvodem je přerušený (prasklý?) 
kabel. Technické služby jej 
hodlají co nejdříve opravit.

Začíná přibývat odpadu ze 
zahrádek? Jo, začíná podzim!

Arnošt Obst

Broumovské šprochy

Sluší se, alespoň v této kolonce, 
poblahopřát nově zvoleným 
zastupitelům. Přejeme jim, aby 
se jejich práce po další čtyři 
roky dařila, aby vždy našli 
řešení problémů a „vládli“ ku 
prospěchu občanů Broumova.
Někteří občané volají po 
otevření alespoň jedné lékárny 
v sobotu dopoledne. Lékárny 
by se mohly i střídat. A hned 
je tu jeden problém k řešení 
pro nové vedení města.

Arnošt Obst

Poděkování

Byl jsem požádán sousedkou 
z Komenského ulice, zda bych 
jejím jménem nepoděkoval 
Městu Broumov za vydávání 
Broumovských novin. Starší 
lidé, nebo ti co nemají internet, 
jsou velice rádi, že mají 
Broumovské noviny, ze kterých 
se dozvídají informace o životě 
ve městě. Takže děkuji. 
Zároveň mám vyřídit poděko-
vání zaměstnancům knihovny, 
kteří jí s nevšední ochotou při-
vezou knížky až domů. Takže 
jsem tak učinil, aniž bych Vás 
jmenoval, paní Tůmová.

Arnošt Obst
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Všeobecné praktické lékařství 

MUDr. Kučera Petr, MUDr. Hažmuková Adéla,
MUDr. Šubrtová Barbora, MUDr. Štenglová Zuzana

Masarykova 30, Broumov (budova polikliniky)
tel.: 602 423 933
praktik.broumov@edu-med.cz 

Ordinační doba:

platnost upravené ordinační doby od 1. 9. 2022

PO 7:00–15:30 (7:00–8:00 a 14:00–15:30 pouze pro objednané pacienty)

ÚT 15:30–18:00 (pouze pro objednané pacienty)

ST  7:00–15:30 (7:00–8:00 a 14:00–15:30 pouze pro objednané pacienty)

ČT  7:00–15:30 (7:00–7:30 a 13:00–15:30 pouze pro objednané pacienty)

PÁ  7:00–9:00 (pouze pro objednané pacienty)

Kaple v Broumově a 
na Broumovsku

O vlivu církve i o náboženském 
cítění obyvatel tohoto území 
svědčí nejen množství kostelů, ale 
i kaplí, kapliček, sousoší a různých 
křížů, sošek svatých v průčelí 
statků „Broumovského typu“, ale 
i domů ve městě i na vesnicích 
Broumovska. 

Požádal jsem opět bývalého 
dlouholetého ředitele muzea 
v Broumově pana Miroslava 
Otteho, zda by nám k těmto 
stavbám něco pověděl. Možná, 
že stav některých doznal změn 
k lepšímu, nebo se ještě zhoršil. 

Snad nejznámější je kaple 
v Olivětíně (velikostí 
„půlkostel“), která je v dobrém 
stavu a ve které se ještě 
v první polovině šedesátých 
let konaly mše svaté.

Rožmitál má tři kaple. Jednu na 
křižovatce směrem na Šonov, 
která je nejstarší a na její opravě 
se finančně i materiálně podílel 
dnes již zesnulý MUDr. Pindeš. 
Druhá kaple je v horní části 
Rožmitálu (obnovená zřejmě 
zásluhou majitele pozemku) 
a třetí v dolní části obce. Také 
ona je opravená zásluhou 
majitele sousedního statku. 
Při nedostatečné údržbě, 
likvidaci některých církevních 
památek i díky vandalům 
a nenechavcům byla značná část 
kaplí zdevastována. V posledně 
jmenované kapli jako poslední 
zbytek vnitřní výzdoby zůstala 
poškozená soška sv. Jana 
Nepomuckého. Uschoval jsem ji 
v muzeu v Broumově. Také v kapli 
u křižovatky už nebyla žádná 
vnitřní výzdoba, pouze torza 
nástěnných maleb a ve výklenku 
byla zasklená soška sv. Floriána, 
která po čase bohužel zmizela.

Hejtmánkovice měly dvě 
kaple. Horní vlevo směrem na 
Jetřichov (bohužel už neexistuje). 
Zmizela někdy na přelomu 
60. a 70. let. Kapli na dolním 
konci obce potkal stejný osud.

Pokračování příště.
Arnošt Obst

Upravená ordinační doba EDUMED s. r. o. 

1. 10. a 2. 10.
MUDr. Daniel Blažek
17. listopadu 388, Police n. M.	
491 543 844

8. 10. a 9. 10.	
MDDr. Pavel Jirásek
Běloveská 123, Náchod
703 600 915	

15. 10. a 16. 10.	
MUDr. Renata Čábelková
Jiřího z Poděbrad 937, Hronov
491 482 911

22. 10. a 23. 10.	
MDDr. Petr Houštěk
Machov 119
602 333 466

28. 10.	
MUDr. Jan Kubec
17. listopadu 388, Police n. M.
491 543 398

29. 10. a 30. 10.
MUDr. Jana Malíková	
Denisovo nábřeží 665, Náchod
491 428 885

ZUBNÍ POHOTOVOST ŘÍJEN
Ordinační hodiny: 8:00-12:00

Myslíme i na naše nejmenší občánky. Na Křinickém sídlišti bylo 
rozšířeno stávající dětské hřiště o nové herní prvky. V Olivětíně, 
do parčíku u nové autobusové zastávky v ulici Alšova, byly také 
instalovány dva nové herní prvky, třeba je cestou na procházku 
s dětmi využijete. Ať našim nejmenším dlouho slouží.

Vedení města Broumov

Nové herní prvky na dětském hřišti na 
Křinickém sídlišti a v parčíku v Olivětíně
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Vítání občánků
V sobotu 17. 9. 2022 přivítala v obřadní síni paní 
Monika Mrštinová občánky Broumova: 

Janu Mílovou, Maxmiliána Marcina, Olivera Izáka, Michala Niče, 
Vojtu Michalčíka, Václava Kratochvíla, Pavla Cvikýře.

Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, 
pohody, ať vyrůstají ve zdraví.

Renata Chejnová
SPOZ

Jana Maxmilián Oliver

Pavel

Michal Vojta Václav

Dne 17. 8. 2022 oslavili manželé Virágovi 
zlatou svatbu. K tomuto jubileu jim bylo 

paní Šípkovou za Město Broumov předáno 
blahopřání, květiny a dárkové balení různých 

pochutin, za což oslavenci děkují. 

Manželé Grufovi touto cestou děkují  sboru 
pro občanské záležitosti, zejména paní Šípkové, 

za milé blahopřání a překrásné dárkové 
balení u příležitosti jejich zlaté svatby.

Touto cestou si dovolujeme poděkovat za 
blahopřání a dárek, který jsme obdrželi k výročí 
našich 60 let společného života. Děkujeme také 
paní Renatě Chejnové za milou návštěvu. Moc 

nás potěšilo, že město na nás nezapomnělo, 
a přejeme si vzájemně hodně zdraví. 

Manželé Petr a Marie Bejdákovi
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Dne 14. 9. 2022 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Stojící: paní Marie Zuščáková, paní Marie Volfová, pan Jiří Vít, 
pan Josef Volf, pan Vladimír Kuthan, pan Rudolf Janda, pan Josef Ticháček, 

pan Josef Ságner, pan Vlastimil Burdych, paní Zdeňka Belančíková.

Sedící: pan Václav Hladík, paní Věra Jirásková, pan Miroslav Chalupníček, 
paní Anna Sedláková, paní Anna Cholevová.

Všem zářijovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, foto Lenka Židová
Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ)

Rozloučili jsme se s:

Věrou Wikovou

Ladislavem Boldim

Miroslavem Panenkou

Petra Chejnová
matrikářka

Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci:

Miroslav Skalický a Tereza Štarmanová

Štěpán Jirman a Ellen Fojtíková

Jaroslav Korityák a Eliška Kurtincová

Vladimír Nývlt a Anežka Marešová

Jaroslav Dvořák a Irena Němcová

David Matějček a Simona Lorencová

Jan Šimek a Petra Špůrová

Petr Čapek a Kateřina Václavíková

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé

Michal a Valéria Virágovi
Pavel a Hana Ptáčkovi

Milan a Miluše Vosikovi
Jaroslav a Jarmila Lamkovi

Josef a Miroslava Grufovi

Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody.

Diamantová svatba
60 let společného života oslavili manželé

Petr a Marie Bejdákovi
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Střípky ze Svatováclavských slavností
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Organizační výbor Dnů poezie v Broumově a zúčastnění autoři 
vás srdečně zvou na zahájení  XXIII. Dnů poezie 

PODVEČER PLNÝ POEZIE 

 
 
 

21. října od 17 hodin v Broumovském klášteře 
Autorky a autoři z Čech, Polska, Slovenska a Ukrajiny 

se představí svými verši z letošního sborníku Řeky života 
 

Dny poezie jsou součástí Východočeského uměleckého maratonu  a Polsko-českých Dnů křesťanské kultury 
Festival podpořily: 

Vzdělávací a kulturní centrum     Obec Křinice          Organizační výbor 

                          Klášter Boumov                     Polsko-českých  Dnů křesťanské kultury 
 
 
 

Kultura

V rozporuplně přijímané nové smuteční síni se 
odehraje komponovaný literárně-hudební večer. 
Sudetská noc s podtitulem Za vlast a Jiráska propojí 
současnou architekturu a folkovou hudbu s Aloisem 
Jiráskem.

Nová smuteční síň v Broumově od začátku budí 
mezi místními silné vášně. Jedni ji mají za odvážný 
architektonický počin, druzí za psí boudu nebo 
kravín. Shodnou se snad jen na překrásné akustice 
uvnitř a právě na hudbu chce obě strany sporu 
pozvat Jan Hamerský (*1988). V síni uskuteční 
komponovaný večer Sudetská noc. Vstupné se 
vybírat nebude, pouze dobrovolné příspěvky 
na energie. O termín i téma si prostor řekl sám. 
Odehraje se 29. října 2022 v 18:00 o poslední 
sobotě před Dušičkami a bude o oběti a pokání.
Tak zní původní název črty Aloise Jiráska, známé 
jako Ztracenci (1875). Děj je zasazen do období 
Sedmileté války (1757), kdy Broumov zachvátil 
požár a v okolí řádila vojska Prusů a Habsburků. 
Jirásek do textu vtiskl vlastní dojmy a zkušenosti. 
Neuběhlo ani deset let od roku 1866, který do 
války po dlouhých letech míru vtáhl Prusko 
a Rakousko i Broumovsko s Hronovskem.
Mimořádný text se vymyká pozdější mistrově 
tvorbě. Svým pojetím připomíná scénář, a to včetně 
hudby; Jirásek text doplnil úryvky soudobých 
lidovek. Črta tak zaujala scénáristu Jiřího Brdečku 
a režiséra Milana Makovce, kteří ji v roce 1956 

rozpracovali do podoby celovečerního filmu. 
K němu, i Jiráskově miniatuře, nově přibude 
EP Hraj si a shoř! Hamerský ho plánuje vydat 
15. února, tj. 260 let od konce Sedmileté války.

O Sudetských nocích
Projekt propojuje ponurý folk s duchem doby 
i místa. Uskutečnil se například ve Dřevěnce, 
staré škole v Polici nad Metují, nebo před náchod-
ským muzeem v předvečer 50. výročí srpna 1968. 
Hamerský na těchto performancích často spolu-
pracuje s básníkem Jakubem Grussem (*1989).

Jan Hamerský
foto Tom̌ Šrejber

Sudetská noc - Za vlast a Jiráska
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Z broumovského kláštera
Přijďte diskutovat s prezidentskými 
kandidáty na 9. Broumovské diskuse

Ve dnech 2.–5. listopadu se v broumovském klášteře 
uskuteční 9. ročník konference Broumovské diskuse. 
Jeho tématem bude Solidarita a sounáležitost. Mezi 
hosty bude i pětice prezidentských kandidátů. 

Svou účast již přislíbili tito hosté: Norbert Lammert 
(býv. předseda Německého spolkového sněmu, 
předseda Konrad-Adenauer-Stiftung), Daniel 
Kroupa (politolog, pedagog), Mikuláš Kroupa (za-
kladatel a ředitel organizace Post Bellum), Karin 
Lednická (spisovatelka), Pavel Pola (rektor, kostel 
Pražského Jezulátka), Eugenie Číhalová (členka 
Rady vlády pro národnostní menšiny), Vojtěch 
Boháč (novinář), Jan Barta (investor, filantrop) 
nebo Martin Vohánka (zakladatel společnosti 
Eurowag, spoluzakladatel Nadace BLÍŽKSOBĚ). 
Další jména jsou v jednání. Konferenci budou 
moderovat novináři Světlana Witowská, Michael 
Rozsypal, Martina Mašková a Daniela Brůhová.  

„Téma solidarita a sounáležitost bylo v našem 
výběru na horních příčkách už déle, ale v březnu, 
kdy jsme téma definitivně potvrzovali, získalo 
kvůli agresi Ruska na Ukrajině určitou urgenci. 
Zároveň jsme si uvědomovali, že bude mít jiný 
význam v listopadu, po opadnutí až v té chvíli 
nevídané shody. Zároveň je to téma, které je 
aktuální po staletí i mimo kontext mimořádných 
aktuálních událostí a je třeba ho diskutovat, aby 
společnost mohla soudržně existovat a rozvíjet 
se,“ uvedl Jan Školník, zakladatel Broumovských 
diskusí a Agentury pro rozvoj Broumovska. 
Konference je přístupná veřejnosti, pro kterou bude 
připraven bohatý doprovodný program: koncerty 
Kristina Barta Quartet nebo Ivo Kahánka s laure-
átem mezinárodní soutěže Broumovská klávesa, 
prohlídka kláštera, ranní meditace, návštěva vý-
stavy v Dětské galerii Lapidárium, společenská 
číše vína, mše v klášterním kostele či komento-
vaná prohlídka broumovské skupiny kostelů.

Vstupné na jednotlivé panely je 200 Kč, v nabíd-
ce je také zvýhodněný balíček na celý program 
konference nebo balíček na podporu konference. 

Vstupenky je možné koupit online na úvodní 
straně webu www.broumovskediskuse.cz. 

Konferenci pořádá Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov. Statutárním partnerem konferen-
ce je město Broumov. Hlavními partnery jsou 
Královéhradecký kraj, Jan Barta, Hobra – Školník, 
US Embassy, Raiffeisen Leasing, Konrad Adenauer 
Stiftung a Coca-Cola HBC Česko a Slovensko. 
Partnery jsou Podnikatelský klub Broumovska, 
Nadace OSF, Z-Trade, Edumed, Saar Gummi, 
Martina Rosová, Grund, Centrum Walzel a Pixman. 
Hlavním mediálním partnerem je Deník N, medi-
álními partnery jsou ČRo HK, Katolický týdeník, 
Naše.broumovsko.cz a Místní kultura. Regionálními 
partnery jsou Strategická rada regionu Broumovsko, 
Benediktinské opatství sv. Václava, Maiwaldova 
akademie a Agentura pro rozvoj Broumovska. 

Galerie Dům uvítala výstavu Jiřího Marka 
„Master of None“
Do konce října je možné v klášterní Galerii Dům 
zhlédnout výstavu Jiřího Marka „Master of None“. 
Jiří Marek (nar. 1991 v Brně) patří mezi slibné autory 
nastupující malířské generace narozené na počát-
ku 90. let. Jeho malířská poetika je introspektivní, 
podprahově hlubinná a melancholická. Předkládá 
rozšířený půdorys mezilidských vztahů jako svého 
druhu „halucinaci“, jako „roztříštěný svět“, který 
je nutné znovu trpělivě skládat, defragmentovat, 
znovu oživovat a pročišťovat.  Kurátorem výstavy je 
Petr Vaňous. Více informací na www.galeriedum.cz. 

Dětská galerie Lapidárium chystá novou 
výstavu Mumlalalau
V pátek 7. října bude v klášterní Dětské galerii 
Lapidárium zahájena výstava: MUMLALALAU – 
David Helán a Pavel Tichoň. Výstavu bude možné 
navštívit do 10. 12. 2022. Výstava kromě originální 
instalace představuje další druh uměleckého vy-
jádření, kterým je tentokrát performance. David 
Helán a Pavel Tichoň jsou jedni z nejuznávanějších 
performerů u nás. Jejich projekt pro Dětskou galerii 
Lapidárium spojuje jazykovou kreativitu s hravostí 
a humorem. Součástí výstavy budou workshopy 
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s autory i edukační programy pro školní kolektivy, 
které je možné objednat na emailu ma@klaster-
broumov.cz. Galerie je otevřená každý den kromě 
pondělí. Bližší informace: ma.klasterbroumov.cz. 

Vzdělávací a kulturní centrum Broumov 
zahájilo spolupráci se Sokolowskem
V říjnu a listopadu letošního roku bude Vzdělávací 
a kulturní centrum Broumov spolupracovat s pol-
ským městem Sokolowsko na projektu „Broumov 
– Sokolowsko: Crossborder Cooperation for 
Cultural Development“. Jde o první společný 
krok k vytvoření trvalého partnerství mezi těmito 
dvěma městy, které spojuje existence kulturního 
centra s progresivními snahami o rozvoj místa, 
potažmo celého regionu, skrze kulturní dění.
Vzdělávací a kulturní centrum Broumov ve své 
bohaté programové nabídce podporuje mj. pořá-
dání pravidelných hudebních vystoupení v rámci 
hudebního programu Artcafé, stejně tak pořádá 
Literární Café, jehož aktéry jsou čeští i zahraniční 
literární rezidenti, kteří pobývají v inspirativním 
prostředí broumovského kláštera a mají zde klid 
a prostor pro tvůrčí práci. Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov v rámci projektu tuto část svého 
programu nabídne nejen českým, ale také polským 
divákům, a to ve spolupráci s partnerem Fundacja 
Sztuki Współczesnej IN SITU v Sokolowsku.

PLÁNOVANÝ PROGRAM:

Středa 5. 10., Broumov: Koncert 
ArtCafé – Fanfán Tulipán
Úterý 11. 10., Sokolowsko: Literární Café 
– Małgorzata Kolankowska, Elsa Aids

Středa 19. 10., Broumov: Koncert ArtCafé – Dłonie
Středa 2. 11., Broumov: Koncert 
ArtCafé – Kristina Barta Quartet
Středa 16. 11., Broumov: Koncert 
ArtCafé – Point of Few
Úterý 22. 11., Sokolowsko: Literární Café 
– Magdalena Zarębska, Bogdan Trojak

„Tento startovní projekt je plánován jako krátkodo-
bý na období říjen–listopad 2022. V rámci ArtCafé 
se uskuteční tři koncerty českých hudebníků a jeden 
koncert polských hudebníků a dále proběhnou dvě 
Literární Café s česko-polskými rezidenty, kteří vedle 
svého působení v Broumově získají možnost oslovit 
i posluchače v polském Sokolowsku. Na tyto akce 
budou vypraveny autobusy, aby měli čeští a polští 
diváci možnost vzájemně se setkat a seznámit se 
s kulturním programem v Broumově a v Sokolowsku. 
Na literárních besedách bude přítomen tlumočník,“ 
informovala za českou stranu Žaneta Vávrová, ře-
ditelka Vzdělávacího a kulturního centra Broumov. 

Česko-polský projekt bude zakončen bilaterálním 
setkáním, přičemž zástupci polské strany 
přijedou na pozvání českého partnera do 
Broumova a naopak, zástupci české strany jsou 
zváni do Sokolowska za účelem shrnutí projektu 
a pokračování spolupráce skrze další možné 
aktivity v rámci své kulturní činnosti v regionu.

Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska

TRÁPÍ VÁS VYSYCHAJÍCÍ STUDNY? HROZÍ NÁM ZÁPLAVY?
MOHOU NAŠE ŘEKY VYSCHNOUT? ZAJÍMÁ VÁS, JAK ČELIT
STÁLE ČASTĚJŠÍM OBDOBÍM SUCHA, POVODNÍM, PŮDNÍ
EROZI, VÝKYVŮM POČASÍ?

STRATEGICKÁ RADA REGIONU BROUMOVSKO VÁS ZVE NA
PŘEDSTAVENÍ ADAPTAČNÍCH STRATEGIÍ VYTVOŘENÝCH V
RÁMCI PROJEKTU ADAPTACE NA KLIMATICKOU ZMĚNU
BROUMOVSKO I. 

PŘIJĎTE S NÁMI DISKUTOVAT O KRAJINĚ, VE KTERÉ ŽIJETE!

NÁVRAT VODY
DO KRAJINY 
ANEB JAK NA
KLIMATICKOU ZMĚNU

SETKÁNÍ A DISKUSE S OBČANY  |  VSTUP VOLNÝ

17. ŘÍJEN 2022 | 17:00
KLÁŠTER BROUMOV | KRESLÍRNA

Tento projekt byl podpořen grantem z Fondů EHP a Norska 2014–2021, z programu CZ-ENVIRONMENT.
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Podzim jsme přivítali sousedskými slavnostmi 
Zažít Broumov jinak
Tento projekt funguje v ČR již několik let, Broumov se 
k němu připojil podruhé. Cílem slavností je zapojit do 
aktivit místní obyvatele a oživit veřejný prostor, a to 
jinak, než jak se v něm pohybují a žijí během celého 
roku. A to se nám povedlo!

Formou „tour“ po městě jste mohli stihnout 
program na všech stanovištích. Sobotní dopoledne 
odstartovala dětská miniolympiáda na Plácku 
U Stěnavy a kavárnička pod širým nebem na 
Mírovém náměstí. Na náměstí jste mohli fandit 
broumovskému týmu složenému ze zástupců města, 
kteří v šesti disciplínách soutěžili proti dvěma 
polským týmům z Nowe Rudy. Nálada byla skvělá, 
všichni pořádně zabojovali ve všech disciplínách, 
včetně jízdy na šlapacích kárách na Kostelním 
náměstí. Bez ohledu na výsledné pořadí byli 
všichni obdarováni balíčky regionálních produktů 
Broumovsko. Děti v knihovně tvořily ze starých 
kalendářů papírové tašky a jejich rodiče mezitím 
nakupovali starší knihy. Na náměstí jste také mohli 
zahlédnout kavárníka Leszka z Nowe Rudy s kávou 
Polczeska v ruce a se Schrollovým koláčkem od 
Českého svazu žen či makronkou od Marty. Ve 
druhé části náměstí jste mohli vidět výstavu 
historických vozidel Jaguar. Novinkou letošního 
roku byl bleší trh. Vše, co vám doma překáželo, bylo 
možné za symbolický peníz prodat někomu dalšímu. 
Z náměstí jste mohli vyrazit dál do parku Alejka 
ke stánku děvčat z týmu kandidatury na Evropské 
hlavní město kultury nebo na nádvoří kláštera 
k Dětské galerii Lapidárium a vytvořit si z tvrdnoucí 

hlíny podtácek s otiskem rostlin. Na Kostelním 
náměstí byla zpřístupněna freska Posledního soudu, 
prohlédnout jste si mohli unikátní interiéry kostela 
sv. Petra a Pavla. K tomu vám k poslechu zahrálo 
alternativní seskupení Sakrapés a Miloš Hromádka 
z městské knihovny přečetl autorské texty a básně. 
V Cyklodomě se po obědě sešly děti u loutkového 
představení o kouzelníkovi Magiášovi a poté 
v altánu ve Schrollově parku u výstavy Průvodce 
Broumovem či u tvořivých dílen Dáši Zbořilové 
z Ulity. A komu to bylo málo, mohl posedět se 
sousedy na jednom z broumovských dvorků – u Evy 
Novotné za prodejnou E.D.A., u kostela sv. Václava 
pod náměstím nebo ve fotokrámku Honzy Záliše.

O občerstvení nebyla nouze – v cukrárně na 
náměstí jste mohli například ochutnat regionální 
produkty, zakoupit speciální broumovský 
chlebíček a broumovskou bowli, u stánků ve 
Schrollově parku vypečené langoše a domácí 
bylinkové a ovocné sirupy z regionu.

Na to, že se jednalo teprve o druhý ročník, se 
na přípravě této akce letos podílelo přes 20 
místních organizací a spolků! Nebývalá atmosféra, 
slušné počasí a spousta návštěvníků, díky nimž 
jsme si všichni večer řekli: „Stálo to za to!“
Takže všem, kdo se na vzniku akce podíleli 
organizačně i všem, koho neodradila předpověď 
počasí a v sobotu dorazili jako návštěvníci, moc 
děkujeme a na třetím ročníku na viděnou.

Lucie Rojkovičová
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Pakliže Broumov v současnosti aspiruje na post 
Evropského hlavního města kultury, pak se minimálně 
v pondělí 5. září takovým místem skutečně stal. 
Do undergroundového klubu Eden totiž zavítal jeden 
z nejslovutnějších umělců hudebních dějin, bubeník 
a dnes jediný původní člen hardrockového tělesa 
Deep Purple, mistr Ian Paice. 

Každé místo, které tento ikonický Brit navštíví, se 
automaticky mění ve svatostánek nikoli nepodobný 
nejnavštěvovanějším poutním místům. Alespoň 
fanoušci inkriminovaného hudebního stylu by určitě 
neměli problém před Ianem pokleknout a s hlavou 
u země mu poděkovat za vše, co pro rockovou 
scénu udělal. Však se jich také v klubu Eden sešlo 
dost, a nejen těch místních, v davu byla slyšet 
polština a unikátní večírek si dokonce nenechali 
ujít hvězdy tuzemského (Monkey) showbusinessu.
Po krátkém proslovu pana Pitaše, který oznámil, že 
kvůli (nebo spíše díky?) jeho politickým postojům 
odešli někteří sponzoři a mecenáši, nicméně se již 
našli další a klub proto bude vesele pokračovat, 
mohl celý rockový spektákl vypuknout. Členové 
kapely Purpendicular, která je pojmenovaná po 
jednom z alb Deep Purple, vcházeli na pódium 
postupně, přičemž v rámci gradace jako poslední 
nastoupil Ian Paice. V ten moment publikum 
explodovalo hurónským aplausem, jenž na tváři 
– přes všechnu slávu evidentně skromného – 
britského matadora, vykouzlil upřímný úsměv. 
Kapela neotálela a hned na začátku vypálila 
jeden ze svých největších hitů, nesmrtelnou 
a dodnes nesčetnými interprety citovanou klasiku 
„Highway Star“. V tu chvíli bylo jasné, že kvartet 
z nejrůznějších uskupení poskládaných spoluhráčů 
Ianovi ostudu neudělá, zejména frontman Robby 
Thomas Walsh splňoval umělecky i vizuálně 
nejpřísnější žánrová kritéria. Robby mezi skladbami 
volil krátké proslovy s častým vložením slůvka 

„děkuji“, přičemž nikomu nevadilo, že jej vyslovuje 
s polským přízvukem. Kapela pokračovala výběrem 
klasických hitů, mezi kterými nesměly chybět 
kousky „Perfect Strangers“, „Smoke On The 
Water“ nebo „Stormbringer“, jenž byl zvolen jako 
jediný přídavek. I s ním vystoupení nepřesáhlo 
70 minut, což se může zdát málo, hlavní pointou 
onoho večera ovšem nebyla kvantita, ale kvalita. 
Navíc nelze odhlédnout od skutečnosti, že se 
hvězdný bubeník pohybuje ve věkové kategorii 
sedmdesátníků a hra na bicí představuje jednu 
z nejnáročnějších hudebních disciplín. Ian Paice 
se svojí úlohy chopil se ctí, v jeho hře se zrcadlila 
akademická zkušenost, kmetský nadhled i pohoda. 
Na závěr si Paice stoupl za mikrofon, aby místnímu 
publiku poděkoval. Diváci jeho slova – stejně jako 
předtím všechny předvedené skladby – odměnili 
bouřlivým potleskem, přičemž se z jejich výrazu 
dala vyčíst radost, vděčnost a u některých 
snad i něco jako splnění životního snu. 

Petr Štěpnička

Posvátný hardrockový večer v Edenu

Kalendář BROUMOVSKO 2023
Informační centrum Broumovska 
vydalo nástěnný kalendář na 
rok 2023 s motivy Broumovska. 
V kalendáři naleznete jak 
záběry na tradiční místa 
v Broumově, tak i pohledy 
na okolní malebnou krajinu 
v náladách neodmyslitelně 
spojených s proměnami přírody 
během ročních období.

Autorů fotografií je několik: 
Lucie Václavková, Zdeněk Vlček, 
Libor Dadák, Jan Záliš, 
Jaroslav Winter a Don Fohler. 

Kalendář bude v prodeji 
IC Broumovska začátkem 
října za 299 Kč.

Jana Cónová
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PRO DOSPĚLÉ: 
 

Vnímavý vypravěč 
Olga Tokarczuková 
Velká literatura je bezesporu věcí velkého 
talentu. I zkušení a oceňovaní spisovatelé 

však musí stále zkoušet, jaký přístup funguje a jaký 
ne, jakou perspektivu si ten či onen příběh vyžaduje. 
Hledají metodu. A když ji najdou, stane se často jejich 
výrobním tajemstvím, které odhalují jen zdráhavě 
a po kouskách. Oblíbená polská spisovatelka 
a laureátka Nobelovy ceny za literaturu Olga 
Tokarczuková se už dávno rozhodla udělat opak…   
 

Sudetský dům 
Štěpán Javůrek 
Je léto 1945, krátce po válce. Mnohé české 
rodiny míří do Sudet, aby zde zabraly domy 

po odcházejících Němcích. Jiří a Marie Smolíkovi, 
společně se synem Františkem, dorazí s celým svým 
skromným majetkem do podhorské vsi Glasendorf... 
 

Jiné životy 
Sofia Lundbergová 
Po těžkém rozvodu jsou pro Esther víkendy 
bez syna bolestně osamělé, a tak si každou 

druhou sobotu krátí chvíli na louce u starého dubu. 
Jednoho dne se tam potká s Ruth – starší dámou 
s úžasnou schopností soustředit se na vše, co je 
v životě krásné… 
 

Dana Zátopková 100 
Olga Strusková, Ivana Roháčková 
Vzpomínky přátel na pozoruhodný život naší 

legendární atletky, která by v září 2022 oslavila 
100 let.  
 

Dunajský racek 
 Hana Oboda 
Vídeň na přelomu devatenáctého a dvacátého 
století, modrý Dunaj, Straussovy valčíky 

a jedna odvážná mladá žena, jíž doba nepřála. 
Marianna by ráda roztáhla křídla, ale společenské 
konvence ji zavazují ke sňatku, zajištění rodu 
a podpoře jejího muže Adolfa Landsbergera, 
úspěšného textilního podnikatele… 
 

Zatím dobrý 
Jan Novák 
Román je opatřen podtitulem "Mašínovi 
a největší příběh studené války", velkých 

příběhů však v sobě nese vícero - jde o ságu jedné 
výjimečné rodiny, která se ctí prošla nelehkým 
20. stoletím; jde o citlivý, rafinovaně prokreslený 
portrét několika mimořádných postav od otce 
Mašína, legionáře, vojáka, jednoho z protektorátních 
"Tří králů",… 
  

Případ ukradené soli  
Stanislav Češka 
Píše se rok 902 a Moravské království má 
arcibiskupa a tři biskupy. Odrazilo útok 

Maďarů a obchodní vztahy s Východofranskou říší 

budou uspořádány podle Celního tarifu 
z Raffelstettenu. Zdá se, že před Mojmírem II. a jeho 
zemí je světlá budoucnost. Ne každý si však přeje, 
aby se tomu tak stalo. 
 

Smrt v ledu 
Amy McCulloch 
Novinářka Cecily se vydává se skupinou 
odvážlivců do Himálaje, aby pokořila jednu 

z nejvyšších hor světa. Plánuje o náročném výstupu 
napsat reportáž. Kvůli této cestě se vzdala mnohého – 
vztahu i úspor. Když jeden z horolezců zemře, všichni 
to považují za tragickou nehodu...  
 

Výchova vysoce citlivých dětí 
Julie Leuze 
Rodičovské tipy pro prvních 10 let. Vysoká 
citlivost znamená intenzivnější vnímání 

a hlubší zpracování dojmů všeho druhu. Objevuje se 
už v dětství a doprovází lidi po celý život. Vysoce 
citlivé děti jsou součástí rodinného života, obvykle 
potřebují harmonii, blízkost přírody, hlubokou péči. 
 

PRO DĚTI: 
 

Co napoví stromoví 
Vladimíra Ottomanská 
Anička a Honzík jsou dvojčata. Kromě mámy 
a táty mají taky prima babičku a dědečka 

s kouzelnou holí špacírkou. Ta je složená ze dřeva 
různých stromů. Zpočátku oba sourozenci o stromech 
mnoho nevědí, než jim ale o nich začne dědeček 
vyprávět. 
 

Pohádky pro zlobivé bagry 
Petr Stančík 
Milá bagřátka, znáte pohádku o nenasytném 

bagrovi? Nebo o tom, jak Jeřáb, Míchačka a Lejzroň 
pomáhali bagřevici získat nevěstu? Případně 
o špindírovi jménem Karborund, co si nečistil zuby na 
lopatě, a díky tomu získal krásnou chalífovu dceru? 
Chcete se dozvědět, jak to dopadlo s bagrem, co dělal 
bugr a brajgl? 
 

Tajná znamení přírody 
Craig Caudill, Carrie Shryock 
Knihou provází dva nadšení dobrodruzi, 
kteří tě provedou lesem, horami, pobřežím 

i pouští. Přidej se k nim a pokuste se spolu vzkřísit 
dávno zapomenutou schopnost číst ve znameních 
přírody. Potřebuješ k tomu jen svoje smysly a velkou 
dávku zvídavosti! 
 

Co je to umírání? - Kuk pod okénko 
Katie Daynes 
Mezi otázky, které děti pokládají rodičům 

a na které je obzvlášť složité najít odpověď, patří ty 
o smrti a umírání. Ať už se to týká příbuzného, 
známého nebo třeba domácího mazlíčka, je obtížné 
vysvětlit dětem, co se s ním stalo, když zemřel. Tato 
knížka s odklápěcími okénky staví do svého středu 
přímou otázku: Co je to umírání?  
 

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Tucet knižních novinek
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Knihovna

Ostrý podzimní start
Po klidnějších prázdninových měsících nastal s novým 
školním rokem v dětském oddělení knihovny opět 
pěkný šrumec. Těší nás, že dětské oddělení navštěvuje 
čím dál více čtenářů. Využívají nejen klasickou službu 
půjčování knih, ale také tráví v knihovně svůj volný čas 
četbou nebo s kamarády u deskových her. Rozrůstající 
skupinou jsou i maminky s malými dětmi, které sice 
ještě sami nečtou, ale budují si čtenářské návyky a roz-
víjejí čtenářskou gramotnost od nejútlejšího věku.  

V prvních školních dnech mohli školáci 
využít službu obalování knih, popřípadě si 
učebnice sami obalit v rámci workshopu. Ve 
spolupráci s paní učitelkou z Masarykovy ZŠ 
jsme letos poprvé obalovali čítanku i přímo 
ve třídě v rámci pracovního vyučování. 

Druhý ročník festivalu volnočasových aktivit 
„Den volného času aneb jak se bavit po škole“ 
(ve čtvrtek 15. září) byl letos s ohledem na počasí 
přesunut do vnitřních prostor broumovského 
kláštera. Prostor ve skriptoriu jsme sdíleli s kolegou 
knihovníkem z Měziměstí. V dopoledních hodinách 
k našemu stanovišti  zavítalo několik tříd z prvního 
stupně a také školek. Poslouchali pohádku a živě 
diskutovali, čas byl samozřejmě i na prohlížení 
knížek. Odpoledne bylo určeno rodičům. 

Kdo měl chuť a čas, mohl v sobotu 17. září „Zažít 
Broumov jinak“. Druhý ročník sousedských 
slavností nabízel pestrý program a množství 
zajímavých aktivit. Knihovna se zapojila 
knižním bazárkem, kde jste si mohli zakoupit 
knihy vyřazené z našeho fondu a dát jim 
tak další šanci. V dětském oddělení probíhal 
workshop, kde se listy starých nástěnných 
kalendářů měnily na papírové dárkové tašky. 

Ve druhé půlce září se již naplno rozjely lekce 
a besedy pro školy. Volná místa v kalendáři 
se fofrem zaplnila a v dopoledním čase se 
v dětském oddělení střídá jedna třída za 
druhou. Čtenářské rande si v knihovně daly 
třídy šesťáků a deváťáků, s prvňáky jsme četli 
pohádky o slušném chování, třeťáci si zvolili téma 
českých patronů v čele se svatým Václavem.

Jana Lacina Jenková
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Letošní Sportovní olympiáda seniorů byla NEJ...!
Tak to máme za sebou! Sportovní olympiáda seniorů 
dopadla dobře už potřetí! V ročním kalendáři akcí 
Klub seniorů Radost je to akce NEJvětší, NEJsložitější, 
NEJtěžší na organizaci, s NEJpočetnějším týmem 
pomocníků, NEJštědřejší a asi také NEJdražší. 

Záštitu nad touto akcí mají Město Broumov 
a Evropský fond pro regionální rozvoj 
reprezentované Jaroslavem Bitnarem a Lucií 
Rojkovičovou.

Co se osvědčilo, to se nemá měnit a proto 
tým těch, co se o sportovní hry staral, byl jen 
nepatrně obměněn. Sportovní náplň – Jarda 
Louda; ozvučení hřiště a hudba – Zdeněk 
Hajpišl; jídlo, pití – Jiří Martinec s kolektivem; 
dortíky, koláče – Svaz žen Broumov; propagace, 
pozvánky, plakáty, balíčky a celková organizace 
– IC Broumovska; konferenciérka – Vlaďka 
Hajnová; polský tlumočník – Petr Neuman; 
zdravotní služba – paní Kolářská. Pomocníci 
na osmi sportovních disciplínách, 18 žákyň 
z 9. tříd ZŠ Hradební. Všem srdečně děkujeme.

Soutěžilo 13 šestičlenných družstev (pět polských 
a osm českých) v osmi disciplínách. Poslední, hlavo-
lamy, byly nakonec anulovány z časových důvodů. 
Soutěžící se bavili a zároveň snažili podat co nejlepší 
výkon. A o zábavu a společnou radost vlastně šlo.
Závěr olympiády – opravdický ceremoniál s ná-
stupem všech soutěžících, organizátorů, sponzorů 

i patronů. Odměny všem zúčastněným – taška plná 
dárků a upomínek. Vyhlášení vítězů. Zlatá pro tým 
pana Formana, stříbro pro šestici pana Martince 
a bronzové bylo polské družstvo z Bozkówa. 

Nakonec lze říci, že vítězů bylo mnohem víc! Všichni 
co závodili, všichni co se starali o báječný průběh. 
Ti vyhráli nad lhostejností a aktivně se podíleli 
na zážitcích, které nám seniorům život zkrášlují.
Třetímu ročníku olympiády sláva, ať 
žije ten čtvrtý v příštím roce!

Lada Dlouhá, Klub seniorů Radost Broumov

Máme se rádi CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002896

Nástěnná středověká malba, laicky nazývána 
freska Posledního soudu, byla v letech 2013 – 2014 
zrenovována restaurátory Miroslavem Křížkem 
a Pavlem Padevětem. Díky finanční podpoře z Fondu 
regionálního rozvoje prostřednictvím Euroregionu 
Glacensis a administrativní pomoci Města Broumov 
se v letošním roce podařilo práce kolem fresky 
dokončit. Jednalo se o dobudování podlahy, 
umístění ochranného skla před malbu, její nasvícení, 
instalaci nových dveřních křídel, multifunkčního 
panelu s ilustrací dokreslené malby a posezení. 

Slavnostního zahájení ve čtvrtek 8. září 2022 se 
zúčastnili také zástupci vedení města a členové 
krajanského spolku Heimatkreis z Německa. Večer 
byl programově obohacen o koncert Tria Braunensis 
a premiéru animované reprodukce Michala Čepelky.  

Lucie Rojkovičová, Foto Tomáš Cirkl a Jan Záliš

Freska Triumf smrti byla slavnostně zpřístupněna

Sakrální poklady Broumovska a Novorudska
CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_008/0002745
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Zprávy z útulku
K zamyšlení…
Byl jeden pejsek, nebo fenečka … nebudeme 
konkrétní… narodil se do špatných podmínek 
a jeho start do života nebyl dobrý. Lidé mu 
ublížili, a to tak, že pejsek musel ve věku 
pár měsíců podstoupit operaci zlomené 
tlapky. Ale to už byl pejsek v bezpečí a pod 
ochrannými křídly dobrých lidí v útulku. 

Pejsek se po operaci zotavil a brzy našel nový 
domov. V tomto domově žil spokojeně, milován, 
opečováván. Vše bylo v pořádku až do určité chvíle. 
Poměry v rodině se změnily, zároveň se ukázalo, 
že pejsek nemá rád jiné pejsky a stalo se také, že 
napadl jiného pejska v rodině. Nastala chvíle, kdy 
se rodina rozhodla hledat tomuto zachráněnému 
pejskovi nový domov. Po osmi letech u nich 
v rodině. S přimhouřením obou očí a s uvěřením 
tvrzení, že majitelé vyzkoušeli všechny možnosti 
a vyvinuli veškerou snahu k nalezení nové 
adoptivní rodiny, by se to možná dalo i pochopit. 

Rodině se nepodařilo najít 
nový domov, a tak pejsek 
skončil opakovaně v útulku. 
Co pejsek zažíval, nevíme 
nikdo, můžeme jen tušit. Ale 
lidé v útulku se snažili udělat vše možné pro 
to, aby pejsek byl šťastný, a tuto lidskou zradu 
ustál. Asi ustál, pejsek nešťastný nevypadal, 
ale nového domova se nedočkal… zemřel. 

Stále se uklidňujeme tím, že pejsek se měl 
v útulku dobře, dostával lásku, péči, procházky 
a vše, co bylo v silách lidí z útulku. ALE… co 
takhle se zamyslet nad původní rodinou, která 
se vzdala pejska. Opravdu se snažili tolik, aby 
problematickou situaci doma vyřešili a on u 
nich mohl zůstat? Opravdu tam byl tak velký 
problém, když si po pár měsících odložení pejska 
do útulku pořídili jiného? Je mnoho otázek, na 
které nacházíme jen a jen smutné odpovědi. Od 
nás jen jedno…. Odpusť, pejsku, nám lidem.  

Jana Slováková

Od 1. 9. 2022 nově zajišťuje výlep 
plakátů po městě organizační 
složka Města Broumov Kultura 
a infocentrum. 

Výlep se provádí každý pátek, 
je tedy zapotřebí doručit pla-
káty nejpozději do čtvrtka.

Příjem plakátů provádí Informační 
centrum Broumovska v pra-
covní dny od 8:00 do 17:00.

Objednávku výlepu je možné si 
stáhnout na webových stránkách 
www.broumov-mesto.cz nebo 
ji vyplnit přímo v infocentru.

Provádí se výlep plaká-
tů akcí, které se konají na 
Broumovsku a informují 

zejména o konání kulturních, 
sportovních a společenských 
akcí. Komerční inzerce na výle-
pových plochách je omezena.

Počet výlepových ploch je 11.

Nejdelší možná doba výlepu je 
2 týdny (nelze zaručit kvalitu 
výlepu na delší období).

V případě, že zasíláte plakáty 
poštou, nezapomeňte 
připojit Vaši objednávku.

Adresa pro zaslání:
Informační centrum Broumovska
Mírové náměstí 105 
550 01 Broumov

Ceník výlepové služby 
platný od 1. září 2022 podle 
velikosti plakátu:

A5, A4, A3      20 Kč/1 ks/1 týden
A2                    30 Kč/1 ks/1 týden

(uvedené ceny jsou včetně DPH 21 %)

Výlep plakátů po městě – aktuální informace

ÚTULKOVÝ KALENDÁŘ 2023 na podporu 
městského psího útulku v Broumově 
překrásně nafotil Tom Šrejber.

Můžete ho v koupit v Informačním centru 
Broumovska, v chovatelských potřebách na 
Malém náměstí u paní Horákové, v chova-
telských potřebách u paní Běhalové (ulice 
St. Opočenského) a samozřejmě také v útulku.

Cena kalendáře je 299 Kč.
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Jeřabiny zčervenaly, svahy broumovských kopců 
se barví teplými odstíny, ale rána už jsou paradoxně 
pěkně chladná. Nezvykle ostré sluneční paprsky 
se zoufale snaží ještě aspoň trochu hřát, přesto jim 
sílící severák v otevřené krajině nedává moc šancí.
Zvláštní období je ten podzim. Spousta lidí ho nemá 
ráda. Snad kvůli tomu, že jim zase utnul to příjemně 
hřejivé, provoněné léto, plné prázdninových 
radovánek. Dovolená je pryč, a bylo na ní letos 
opravdu krásně, a za chvíli tu máme zimu. 
Zaběhlý proud myšlenek v každodenním shonu. 
Ale počkat! Nezapomínáme si tak trochu neustálým 

přemíláním toho, co kde kdy a jak bylo a bude 
všímat toho, co právě je? A teď je přece podzim! 
Zářící barvami a jasem, vykreslujícím magické 
výjevy neopakovatelných okamžiků. Čím to, že tato 
usínající příroda vyzařuje tolik zvláštně posilující 
energie? Je to vlastně jedno. Ale zažít to, a naplno 
si to procítit rozhodně stojí za to. Vnímejme kouzlo 
přítomnosti, važme si jí a třeba uvidíme správnou 
cestu do budoucnosti. Někdy stačí i drobný zážitek.
K podzimním výpravám za zážitky se nechte 
inspirovat na www.geopark.broumovsko.cz. 

Text a foto: Stanislav Stařík

Čas lovců zážitků

Survivor: Kdo přežije – Tábor 2022

Ve dnech 16.–23. července se konal osmidenní tábor na 
téma stejnojmenné televizní show Survivor: Kdo přeži-
je. Účastnilo se ho 29 dětí ve věku od 6 do 16 let.

První táborový den byl spíše seznamovací, poví-
dali jsme si o sobě, o našich zájmech a postupně 
se poznávali. Děti byly rozděleny do třech týmů 
podle barev – Azua (červená), Davu (žlutá) a 
Aytutaki (Modrá). Jméno svého kmene oddíly 
získaly v rámci hry Boj o jména. Po určení týmů 
byla velká zasedací rada, kde všichni dostali šátek 
své barvy a také byla stanovena pravidla a řád, 
byl vymezen areál tábora a v neposlední řadě také 
režim dne. Dále se vytvářely kmenové vlajky. Na 
večerní program bylo přichystané táborové kino, 
kde jsme promítli jeden díl pořadu Survivor.

Druhý den ráno na děti čekala rozcvička, po ní 
ranní hygiena, snídaně, i úklid stanů. Dopoledne 
probíhal souboj o imunitu, kterou chtěly všechny 
týmy získat. Úkolem bylo shazování kuželek 
a následné vyřešení šifry. První imunitu získal 
kmen Azua, a byl osvobozen od večerní kmenové 
rady. Následně se zbylé dva týmy, na které čekala 
kmenová rada, utkaly v dalším souboji, tentokrát 
o individuální imunitu pro každý oddíl. Ta chránila 
pouze jednoho člena z každého týmu. Po zbytek 
dne se hrály hry jako přehazovaná, vybíjená, 
cukr káva, a další. Po večeři nás čekala první 
táborová kmenová rada, na které se každý den 
rozhodovalo, kteří členové již nebudou moci vyhrát 
celotáborovku. Součástí této večerní hlasovací show 

samozřejmě byly pochodně, imunity, pergameny, 
a sčítací skřínka s hlasy. Nechyběla ani hudba, 
která dokreslila atmosféru. Po prvním vyřazování 
jsme se odebrali do umýváren a poté šli spát. 

Třetí den ráno opět proběhla tolik oblíbená 
rozcvička. Poté standardně snídaně, hygiena 
a úklid stanů. Dopoledne nás čekal další souboj 
o kmenovou imunitu, kterou vyhrál kmen 
Aytutaki. Odpoledne se utkaly kmeny Azua 
a Davu o individuální imunity. Po večeři byly 
opět zapáleny pochodně a vyřazovalo se. Trestem 
pro vyřazené bylo také spaní na trampolíně. 

Další den ráno čekala na děti odvážná hra. A protože 
jsme hráli Survivor, nesměla chybět hra s jídlem. 
Hra dostala jméno Slepý trh, neboť každý člen 
kmene si musel nejdříve vylosovat číslo. Až poté 
zjistil, co mu bude naservírováno. Samozřejmě 
byly na výběr stravitelné věci, akorát ve zvláštních 
kombinacích. Např. tyčinky s paštikou, okurka 
s nutellou, syrečky, slávky, sušený fík, celer 
s přesnídávkou, pórek, meloun se sojovkou, ale 
pak byly i jednodušší pokrmy, u kterých si děti 
oddychly – např. jablko, bonbon, čokoláda. U této 
hry nás překvapilo, s jakým nasazením ji děti 
hrály, a mnohdy překvapily odvahou a výkonem. 
Odpoledne nás čekala nová táborová hra s názvem 
Atomovka. Děti se staly pracovníky továrny, 
u které došlo k radioaktivnímu výpadku, a musely 
do bunkru. V bunkru plnily různé úkoly, a pokud 
chtěl někdo odejít, mohl a ukončil svou hru. Tato 
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hra byla o domluvě a týmové práci. Mezi úkoly byly 
časové mezery a děti se začaly více přátelit. Musím 
uznat, že jsem neudržela slzy, když se děti přidaly 
ke zpěvu jednoho člena tábora, protože z toho bylo 
cítit, jak se navzájem začínají respektovat a vnímat. 
A tohle je pro pořadatele dětských táborů přesně ten 
moment, kdy máte pocit, že to, co děláte, má smysl. 

Ve středu ráno jsme se pěšky vydali na výlet, 
naším cílem bylo Koupálo na Janovičkách. Děti 
byly nadšené a nemohly se dočkat. Cestou jsme 
hráli různé hry, povídali si, dokonce jsme i zpívali. 
Po dvou hodinách cesty, jsme konečně dorazili 
na místo. Děti jsme rozdělili do týmů dle věku 
a postupně je pouštěli do vody. Dokonce došlo 
i na tobogán. Všechny děti byly pod dohledem 
táborového zdravotníka. Tento výlet jsme si 
všichni moc užili, obzvlášť v tak velkém teple. Po 
návratu do tábora, jsme děti nechali odpočívat 
a nabírat síly na další souboj o kmenovou 
imunitu. Následovala večeře a kmenovka.

Během čtvrtka probíhaly přípravy na očekávanou 
soutěž TalentSHOW, kde spousta účastníků ukázala 
své dovednosti a talent. Vyhodnocení všech čísel 
pro porotu nebylo vůbec jednoduché, protože 
letošní ročník byl opět velmi vyrovnaný a všichni 
nasadili opravdu vysokou laťku. Nechyběl ani 
souboj o kmenovou imunitu a večer kmenová rada. 

V pátek dopoledne probíhal táborový obchůdek, 
kde si děti mohly za táborové peníze nakoupit od 
hraček, sešitů, doplňků, pití až po sladké a slané. 
Odpoledne nás pak čekaly další hry, nechyběl opět 
ani souboj o kmenovou imunitu a večerní kmenovka.
Sobota, již poslední táborový den, se nesla ve smut-
ku, neboť se nikomu nechtělo domů. Usedli jsme 
společně naposledy do kruhu a povídali si o tom, 
co jsme se na táboře naučili, co se nám líbilo a ne-
líbilo. Všichni jsme uklidili stany a zbytek tábora 
a rozešli jsme se se slzami do svých domovů.
Děkuji svým kolegům vedoucím - Davidovi a Kamile, 

že se zúčastnili a pomohli. Děkuji moc vůbec první 
praktikantce našich táborů Aničce, která svoji 
práci odvedla lépe než na výbornou. Samozřejmě 
i naší táborové paní kuchařce Zdeničce, která 
vařila výborná jídla a také paní uklízečce Kátě, 
která nám každé ráno uchystala čisté prostory 
a pomáhala v kuchyni. Děkuji také své mamce za 
ranní dovoz čerstvých surovin. Také chci poděkovat 
dalším budoucím praktikantům za pomoc a moc 
se těšíme, až k nám pojedou jako naši kolegové.

Tímto bych také chtěla poděkovat sponzorům, 
kteří přispěli na náš tábor finančně 
i hmotně. S Vaší podporou bude naše činnost 
i nadále pokračovat. Moc děkujeme!

Sponzoři: 
Město Broumov, Lutoma, manželé Čečetkovi, 
Tomáš Kindl, Kovoob, Vendula Zimmermannová, 
manželé Harbichovi, manželé Romanovi, Místní 
skupina Českého červeného kříže Rožmitál, 
Lukáš Dorinský, Milan Korityak, Tomáš Smrček, 
Jan Rouče, manželé Podstatovi, manželé Doležalovi. 

 Martina Zimmermannová
Letní tábory Rožmitál

Září patřilo, jak už je zvykem, pěstounům králové-
hradeckého kraje. Napříč městy se tak konaly různé 
děkovné akce a Broumov mezi nimi nemohl chybět. 
A protože je to právě Broumov, kde je pole naší působ-
nosti nejrozsáhlejší, nemohli jsme chybět ani my. 

Ve čtvrtek 15. 9. jsme se proto od rána začínali 
pomalu chystat. Předpověď nám nepřála a počasí 
zapomnělo, že je ještě léto... Nic ale nezabránilo 
tomu, abychom společně prožili den plný radosti, 
úsměvů a vyrábění. Během dne jsme s dětmi 
vytvořili skoro 200 magnetek a odznáčků, vy jste 
nám pomohli vybarvit další putovní omalovánku 
a nakonec vzniklo zcela nové, spontánní umělecké 
dílo plné barev. Nechyběla ani pořádná zásoba 
kávy a prostor na sdílení všeho, co se naskytlo. 
A tak vám všem chceme moc poděkovat. Vám, kteří 
jste se za námi zastavili a dali nám najevo, že vám 
naše práce není jedno – a co víc, že jste za ni rádi. 
My jsme totiž stejně rádi za vás. Také vám, s kterými 
jsme se nepotkali, protože tomu plány chtěli jinak 
(a my moc dobře víme, jak je v dnešní uspěchané 

době těžké najít volnou chvíli). Vám všem patří 
jedno velké DÍKY. Díky vám, díky všem pěstou-
nům a lidem, kterým není budoucnost dětí jedno. 
V neposlední řadě chceme ještě moc poděko-
vat pracovnicím z OSPOD Broumov za podporu 
a pomoc s pořádáním akce, ale i za spolupráci, 
které si již několikátým rokem upřímně vážíme. 
Těšíme se zase za rok!

Tým Doprovázející organizace Nora, CSPS o.p.s

Týden pěstounství
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Dobročinná akce pro Honzu Mrkose
V Broumově se v nedávné době odehrál malý zázrak. 
Jeden handicapovaný člověk byl totiž obdarován 
pojízdným vozíkem a zároveň nemalým finančním 
obnosem. 

To bylo tak: pana Jiřího Martince napadlo, že by se 
jeho kamarádovi, Honzovi Mrkosovi, dalo trochu 
pomoci s těžkým životním údělem. Honza je dlou-
hodobě fyzicky indisponovaný, špatně mluví a ještě 
obtížněji se pohybuje. Bez opěrného vozítka si 
nedojde ani na záchod a většinu času je tak odkázán 
na pobyt ve svém bytě v domě pečovatelské služby. 
Honza proto vždy vítá, když se naskytne událost, 
která alespoň na chvíli přeruší toto ubíjející schéma. 
A protože je zároveň pravověrný a oddaný rocker, 
patří mezi tyto události akce v místním klubu Eden. 
Na návštěvy rockových koncertů se Honza vždy 
obrovsky těší a data jejich konání má v kalendá-
ři už dlouho dopředu zvýrazněny sytou červenou 
barvou (na tomto místě je vhodné zmínit, že maji-
tel klubu, pan Pitaš, umožňuje Honzovi odjakživa 
vstup zdarma). Klub Eden naštěstí Honza nemá 
daleko, i ten malý kousek cesty (zhruba 150 metrů) 
pro něj ale znamená výzvu plnou náročných překá-
žek. Honza musí jít pomalu, i přesto každou chvíli 
zastavuje, aby si odpočal. Nikdy se však nezdává 
a na většinu návrhů o pomoc odpovídá: „Já sám!“. 
Stejné je to s jeho cestami do Penny a vlastně i s ja-
kýmikoli dalšími přesuny. Možná i z těchto důvodů 
pan Jiří Martinec vymyslel uspořádání sbírky na 
elektrický invalidní vozík, jenž by mohl Honzovi 
leccos usnadnit. V pondělí 5. září proto pan Pitaš 
v klubu Eden (před koncertem legendárního Brita 
Iana Paiceho) sbírku vyhlásil a hned nechal kolo-
vat skříňku, kam mohli lidé vkládat své příspěvky. 
Skříňka se brzy začala plnit a po skončení akce 
byla nejméně z poloviny zaskládaná papírovými 
bankovkami. Na vozík by to sice ještě nestačilo, 
v tu chvíli měl ale na řadu přijít onen zázrak.

Nedlouho poté totiž kamarádi Stanislava Pitaše, pan 
Josef Hronovský s chotí, oznámili, že jeden takový 
vozík mají a že jej můžou panu Mrkosovi věnovat. 

Znělo to neuvěřitelně, nicméně bylo to tak. Tento 
malý zázrak přitom automaticky vygeneroval další 
bohulibou skutečnost. Sbírku bylo nyní možné 
ukončit, nikdo ale dlouho neuvažoval o tom, co se 
bude dít s vybranou částkou (a lze upřímně věřit, že 
lehce odlišný vývoj událostí nebude vadit nikomu 
z přispěvatelů). Peníze se dají Honzovi, který přilep-
šení ke svému nízkému starobnímu důchodu jenom 
uvítá! Události se tak daly do pohybu a o pouhý 
týden později, tedy v pondělí 12. září, mohlo dojít 
k předání v klubu Eden. Skříňka se otevřela a pe-
níze byly spočítány přímo před Honzou. Finální 
obnos činil 14 500 Kč. Honza byl viditelně dojatý 
a pořád nemohl uvěřit tomu, co se odehrává před 
jeho očima. Jako první si chce z vybrané částky 
pořídit vytoužený počítač a připojení k internetu. 
A invalidní vozík? Ten je naprosto perfektní, Honza 
se brzy sžil s jeho ovládáním a domů už frčel jako 
zkušený účastník silničního provozu. Dokonce - 
díky prostornému výtahu v domě pečovatelské 
služby - není problém se zaparkováním „vozidla“ 
ve vlastním bytě. Honza panu Martincovi, panu 
Hronovskému a jeho choti, panu Pitašovi a vůbec 
všem přispěvatelům ze srdce děkuje a vzkazu-
je následující: „Jsem teď opravdu šťastný!“.

Petr Štěpnička

Prohlížel jsem si nedávno starší Broumovské noviny 
a našel tam článek o dechové hudbě Broumovanka. To 
mě přimělo napsat pár řádků o hudebních souborech 
v bývalém okrese Broumov.

V roce 1946 se moji rodiče přestěhovali z Náchoda do 
Olivětína. Začal jsem chodit do druhé třídy do školy, 
které se říkalo Hradebka. V Náchodě se domluvilo, 
že se budu učit hrát na housle a ty se hned 
zakoupily. Původní záměr byl harmonika. Velmi 
krásná chromatika 120 basů, vykládaná perletí. 
Otec ji přivezl z Francie, kde na ni hrál s kapelou: 
čtyři harmoniky + bicí. Toto uskupení tam bylo 
velmi oblíbené. V Olivětíně byl orchestr Rytmus, 
kapelník J. Ptáček. O noty se staral a úpravy pro 
orchestr obstarával saxofonista Ruda Roup. Bylo 

to tzv. švédské obsazení. V Teplicích nad Metují 
byl orchestr pana Červeného, v Meziměstí orchestr 
harmonikáře pana Langra a dechovka ČSD. V Polici 
nad Metují byl Václav Hybš, v Heřmánkovicích 
Lesáci, vedoucí pan Dyntar. V Broumově dechovka 
a smyčcový orchestr Josefa Chmelaře. 

Já se učil na housle, a málem jsem toho nechal, 
protože jsem chodil za školu. Nakonec jsem ale chtěl 
jít na konzervatoř nebo vojenskou hudební školu. 
Potřeboval jsem ještě rok učení, chybělo mi přehrát 
poslední sešit Maláta. Vše se změnilo, když si ředitel 
školy zavolal mě a dva kluky z áčka. Nabídl nám, že 
do devátého ročníku nemusíme, že můžeme ihned 
nastoupit dva na stavební školu a jeden do školy, 
která je přes motory. Tak jsme si vybrali: Jirka 

Vzpomínky na kapely na Broumovsku
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Kvapil a Ruda Grešner stavební a já tu přes motory. 
Přes motory však nebyla, byl to provoz a ekonomika 
železniční dopravy. Tak se ze mě stal nádražák. 
Na internátě jsem hned po nástupu založil kapelu. 
Kdo na něco hrál, byl v ní. Já se za ty čtyři roky 
naučil hrát na saxofon. Předtím jsem si k houslím 
přidal klarinet, takže to pro mě bylo snadné. Kapela 
se za čtyři roky sehrála. Poslední obsazení bylo 
švédské, čtyři saxofony a trumpeta, pátý saxofon 
jsme si vypůjčovali od městského orchestru.

Přišel jsem ze školy a než jsem šel na vojnu, založil 
jsem v Olivětíně kapelu, která se jmenovala 
Kolektiv. Byli jsme v Hradci Králové na kvalifikační 
přehrávce a dostali jsme 20%. Obsazení - saxofony: 
J. Vlk, J. Teplý, J. Dočkalík, V. Reichel; trumpety: 
J. Pfeifer, J. Pašťalka; trombon: O. Jiroutek; 
rytmika: P. Reinhardt, L. Kollert, J. Tůma.
Odešel jsem na vojnu, kde byla profesionální 
kapela zrušena v roce 1953. Ve Vršovicích zbyla 
malá dechovka a já založil na Hradě malou 
kapelu dixielandového obsazení. Chodili jsme 
hrát i do dechovky. S kamarádem, hráčem na 
bicí, jsme chodili vypomáhat do orchestru na 
Ministerstvu vnitra. Dechovka měla dost hraní. 
Každý rok jsme spali pod stany a hráli vojákům 
Pohraniční a Vnitřní stráže k nácviku slavnostního 
pochodu, který byl v květnu. Byla to dřina, ale 
každý si upevnil svůj nátisk. Nejhůře na tom 
byl harmonikář, který v dechovce hrál činely.

Můj návrat z vojny: nikdo mne nečekal, všichni 
si mysleli, že zůstanu v Praze. Kapela, která zde 
byla před mou vojnou, se rozpadla. Měl jsem 
pauzu asi tři měsíce. Nehrál jsem a začalo mi to 
chybět. Znova jsem založil kapelu v Meziměstí, 
kam přicházeli další muzikanti a brzo z toho byl 
větší orchestr. Pokračovalo to další léta, kapele se 
dařilo. U Metronomu, jak jsme ho nazvali, vznikla 
i dechovka. Požádal jsem bývalého ředitele hudební 
školy Josefa Chmelaře o pomoc, objeli jsme 
všechny muzikanty, které znal v broumovském 
okrese, a nabídli jim hraní v dechovce 
v Meziměstí. Tam už tradice byla, ČSD už dřív 
svoji dechovku mělo. Tak vznikla Stěnavanka.

Podařilo se nám dát dohromady třicet muzikantů. 
Když se to sehrálo, začali jsme hrát na čajích pro 
starší generaci. Rozkřiklo se to, přijížděli tanečníci 
až od Chocně. Z pana Chmelaře byl příležitostný 
dirigent a bylo na něm vidět, že mu dělá radost, 
když řídí velkou kapelu. Já jsem hrál na klarinet.

Řídil jsem několik kapel, trvalo to přes 60 let. Není to 
lehká záležitost. Taneční orchestr má malé obsazení, 
tak si na sebe vydělá, hlavně je potřeba zaplatit 
dojíždějícím cestovné. Horší je to s dechovkou. 
Aby kapela mohla hrát, potřebuje řadu muzikantů, 
kteří přijíždějí zdaleka. Z tohoto důvodu také 
Stěnavanka skončila. Neměla finance na cestovné.

V roce 1987 jsme se stěhovali do Trutnova. Občas 
jsme si napsali dopis se skladatelem Jaroslavem 
Malinou. Když jsem mu napsal, že se stěhuji a kon-
čím s muzikou, obratem jsem dostal korespondenční 
lístek, kde byla jedna věta: „Tomu nevěřím, Malina“. 
Dodnes mne mrzí, že jsem ihned neodepsal. Byl to 
vynikající člověk, hudebník a skladatel. V roce 1960 
pomohl i K. Gottovi, aby si zazpíval s velkým or-
chestrem. Já neměl v Trutnově čas, dojížděl jsem 

denně vlakem, autem a autobusem z Broumova, 
přidělený byt stále nebyl zkolaudován. Jednoho dne 
mi přišel balíček od Ivany Malinové, v něm noty, 
deska s posledními nahrávkami písní jejího otce 
a zpráva, že umřel. To, že jsem mu tehdy neodpově-
děl, už nenapravím. Později jsem zjistil, že i Ivana 
zemřela. Byla zpěvačkou Plzeňského divadla.

Ještě pár slov o Metronomu za období od roku 
1960 do roku 1987 se v kapele vystřídala řada 
dobrých hudebníků. Kapela při produkcích 
odváděla vždy perfektní výkon. Podařilo se nám 
dát dohromady duo zpěváků Evu Ducháčovou 
a Jirku Kollerta, o kterých šéfdirigent věhlasné 
ústřední armádní hudby prohlásil, že takto 
sezpívaná amatérská dvojice se málokde najde.

Jirka Kollert a Víťa Reichel odešli tam, odkud 
není návratu. Já se v cizině seznámil se zpěvákem 
Jiřím Škvárou. Slíbil mně, že si přijede zazpívat do 
Trutnova s Krakonoškou a K bandem. Když u nás 
byl počtvrté, povídal mi: „Pepo, měli bychom toho 
nechat, aby tady nebylo přeškvárováno“. Domluvili 
jsme se, on toho má hodně a tak jsem jej dál ne-
přemlouval. Bylo zajímavé pozorovat, jak zpíval 
s Evou Ducháčovou. Bylo to, jakoby spolu zpívali 
stále, přitom to bylo naostro, bez zkoušení, a byl to 
profesionální výkon obou. Já si splnil v roce 2016 to, 
co jsem si delší dobu přál a považoval to za nutné 
– napsat knížku vzpomínek. Děkuji touto cestou 
všem hudebníkům a zpěvákům, kteří Metronomem 
prošli a předváděli vždy perfektní výkon.

Na posledním vzpomínkovém koncertu byl i ama-
térský kameraman. Bylo to po mnoha letech, kdy 
orchestr hrál v původním velkém obsazení. Zpěv: 
E. Ducháčová, J. Kollert, V. Reichel, L. Hanzlík. Je 
z toho amatérská nahrávka na DVD. Druhé DVD 
zařazené v knížce, je se zpěváky: E. Ducháčovou, 
V. Reichelem a J. Škvárou a je to profi nahrávka.

Když jsem se odstěhoval s rodinou do Trutnova, 
začal jsem hrát v dechové hudbě Krakonoška 
a později ji řídil. Z dechovkových muzikantů 
jsem složil big band. Řada kamarádů mne 
zrazovala, že to není možné, ale povedlo se to. 
“K Band“ potřebuje dobré vedení, vedoucí musí 
být velmi zkušený hudebník,  pak to jde.

A jak došlo k napsání mé knížky Vzpomínky kapel-
níka? Dostal jsem zprávu z Brna, že zemřel můj první 
bubeník, spolužák Fana. Zavolal jsem jeho manželce 
a zeptal se jí, zda mohu napsat, co jsem s Fanou za-
žil. Souhlasila. Hráli jsme v obci Tutleky ve velkém 
sále místní restaurace na slavnostním večeru k vý-
ročí VŘSR. Zahráli jsme několik skladeb a zůstali 
sedět na podiu. Následoval projev řečníka z okresu, 
který v něm řekl: „A nyní zazněla rána …,“ – tím 
myslel výstřel z Aurory. A ta rána opravdu zazněla. 
Fana sešlápl šlapku velkého bubnu. Já si říkal, to 
bude průšvih, dělají si srandu z VŘSR, ale prošlo to 
v klidu. Fanova manželka mi hned zavolala a říkala, 
že děkuje, že se po dlouhé době zasmála. A mne to 
přivedlo k rozhodnutí napsat knihu vzpomínek.

Kdo by měl o knížku a zmíněné nahrávky 
zájem, zavolejte mi na tel. 604 218 732. 

                                                                           Josef Vlk
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Krajský živnostník roku
Přečetli jsme s potěšením v tisku 
a gratulujeme: V krajském kole 
soutěže Moneta Živnostník roku 
zvítězil zemědělec Jan Bošina 
z Vernéřovic, kterého už asi na 
Broumovsku netřeba nikomu blíže 
představovat. 

Spolu s manželkou Lucií  začal 
hospodařit roku 2001 na, v té 
době neobdělávaných a značně 
zanedbaných, 200 hektarech 
půdy se základnou ve zchátralém 
socialistickém družstevním 
kravíně. V roce 2015, kdy v soutěži 
Asociace soukromého zemědělství 
ČR Farma roku obsadil celostátně 
4. místo, hospodařil již na 
350 hektarech, aktuálně pak 
na 410, z čehož je 300 vlastních, 
zbytek tvoří půda pronajatá. Tak 
vida, i v „zapadlých Sudetech“ 
se lze úspěšně prosadit oproti 
blahobytnějším a dynamičtěji 
se rozvíjejícím vnitrozemským 
regionům. To slyšíme rádi, 
jen více takových a držíme 
palce v kole celostátním.

Při té příležitosti si zde dovo-
lím otevřít takové historické 
okénko ohledně terminologie, 
výše uvedených čísel a obecné 
proměny zemědělské činnosti. 
V článcích nyní někteří redaktoři 
vystudovaného zemědělského 
inženýra Jana Bošinu označi-
li (jako i já výše) neutrálně za 
zemědělce, případně chovatele, 
pouze hradecká MF Dnes s od-
voláním na ČTK použila dnes již 
téměř vymizelé označení sedlák. 
Sami Bošinovi označují předmět 
své činnosti za rodinnou ekofar-
mu. A pak zde máme ještě termín 
živnostník. Kdybyste se někdy 
v dávnější minulosti zeptali sed-
láka, je-li živnostníkem, nevěděl 
by, o čem mluvíte, rozuměl by 
leda příbuznému pojmu živo-
bytí, jímž mu byl jeho statek. 
Termín živnost je až produktem 
moderní národohospodářské 
vědy a státní ekonomiky od 
19. století. Zemědělské podni-
kání v té době sice mezi živnosti 

v širším slova smyslu počítáno 
bylo, ovšem tvořilo samostatnou 
podkategorii „živností selských“. 
Obecně se však termíny živnost 
a živnostník pojily s městským 
prostředím a podnikáním. Sedláci 
nevolili politickou stranu živnos-
tenskou, nýbrž zpravidla agrární. 
Hrajeme-li si tedy na oceňování, 
pak daleko více by se mi zamlou-
vala cena Zemědělec roku, či 
ještě lépe Sedlák roku. Kdybych 
sedlačil a někdo mě nazval far-
mářem, vzal bych na něj vidle. 
Ani aféra s farmou Čapí hnízdo 
nedokázala tento vlezle cizoro-
dý termín zdiskreditovat. Čert 
mě bere, když ho slyším. Dnes se 
za farmáře označují zemědělci 
od malorolníků (odpovídajících 
někdejším chalupníkům) až po 
velkostatkáře, nazývané dnes 
hanlivě agrobaroni. Pročež při-
pomenu slovníkovou definici: 
„Statek, cizím slovem farma (!), je 
základní hospodářskou jednotkou 
v zemědělství“ – proč nemluvíme 
česky, proč používáme novodobé 
anglicismy, když přitom v zásobě 
máme řadu historicky zažitých 
pěkných českých… germanismů? 
Jako například pojem grunt, 
výstižně označující právě onu 
základní hospodářskou jednotku.

Zde se nám však, pravda, lec-
cos radikálně proměnilo. Grunty 
mívaly nejčastěji kolem dva-
ceti hektarů, kterážto rozloha 
platila za dostatečnou k obživě 
sedláka s celou rodinou (často 
velmi početnou) včetně páru 
starých výminkářů a minimálně 
jednoho na stálo drženého pa-
cholka a děvečky. Takový grunt 
však musel rovněž vygenero-
vat i dědické podíly, které bylo 
nutno vyplatit sourozencům 
a dále odměny (častěji naturál-
ní než finanční) pro celou řadu 
sezónních nádeníků, jakož i fo-
rotu na nezbytné investice.

V dobách selských disponova-
ly Vernéřovice 518 ha polností 
a 165 ha pastvin, celkem tedy 

683 ha zemědělské půdy (zbytek 
do 944 ha celkové výměry obec-
ního katastru tvořil lesní porost 
náležící z větší části klášteru). 
Těch necelých 700 ha tehdy mu-
selo ve své době uživit nejen 30 až 
35 selských gruntů, ale praktic-
ky veškeré obyvatelstvo obce. 
Jeho počet můžeme ve starších 
dobách jen odhadovat, tipuji to 
tak kolem pěti set. Vrcholného 
počtu 1.392 obyvatel dosáhla 
obec k roku 1910, to už však jistá 
část nalézala obživu i v okolních 
textilkách. Ale již roku 1833, tedy 
ještě před průmyslovou revo-
lucí, se počet vernéřovických 
přehoupnul lehce přes tisícovku, 
která tehdy byla skutečně odvislá 
jen od toho, co se podařilo vypro-
dukovat na místních polnostech.

Jestliže dnes manželé Bošinovi 
hospodaří na více než 400 ha 
půdy, pak je to rozloha, na níž se 
dříve živilo přes půl vsi. A pokud 
jsem z článků dobře vydedukoval, 
jim se to přitom daří s pomo-
cí pouhých pěti zaměstnanců. 
V krajním případě, jako nedávno 
za covidu, to prý nouzově zvlá-
dali dokonce i jen v rámci vlastní 
rodiny. Pan Bošina v rozhovo-
ru pro web firmaroku.cz uvedl: 
„Máme 300 hektarů svých a dou-
fáme, že ten zbytek, na kterém 
hospodaříme a pronajímáme si 
jej, tak třeba časem koupíme. Ale 
už těch 300 hektarů nám dává 
jistotu uživení.“ Potřebují tedy 
k slušné obživě obhospodařovat 
desetkrát tolik půdy, než někdejší 
sedlák. A to třicetihektarových 
sedláků byla na Broumovsku 
skutečně jen hrstka. Tyto řádky 
však, prosím, nečtěte jako ně-
jakou snad třeba kritiku, nýbrž 
coby pouhé konstatování do-
kladující, nakolik se proměnilo 
zemědělské hospodaření. Jak se 
z jedné strany změnil jeho vý-
kon a zároveň ze strany druhé 
výnosnost daná tlakem na ceny 
produktů ze strany zpracovatelů, 
obchodníků a nás spotřebitelů.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast Obyčejně neobyčejní 
je projekt, který založili čtyři 
studenti v lednu 2022. Jedná se 
o sérii rozhovorů, která seznamu-
je posluchače s obyčejnými lidmi 
z Broumovska, kteří dokázali 
neobyčejné věci ve svém oboru. 
V každé epizodě mají posluchači 
možnost seznámit se s příběhem 
daného hosta a dozvědět se, jaká 
cesta vedla k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu se 
natáčejí ve studiu Kláštera 
Broumov. Hlavními sponzory 
podcastu Obyčejně neobyčejní 
jsou Vzdělávací a kulturní 
centrum Klášter Broumov 
a město Broumov.
 
Hostem čtvrtého dílu byla 
Lucie Bošinová. Lucie spolu se 
svým manželem začali v roce 
2001 hospodařit na pozemcích 
ve Vernéřovicích. V současné 
době se jejich ekofarma Bošina 
rozkládá na pozemcích o 353 hek-
tarech. Zabývají se především 
chovem a křížením masného 
skotu plemene Salers a chovem 
prasat plemene Mangalica. 
V roce 2012 farma vyhrála 
soutěž Zemědělec roku 
v kategorii Mladý farmář. 
Farma je přístupná veřejnosti, 
jsou připraveny speciální pro-
gramy pro mateřské a základní 
školy, ve kterých se snaží dětem 
přiblížit život na farmě a péči 
o zvířata. V roce 2015 vybudovali 

Dětskou farmu a následně získali 
4. místo v soutěži Farma roku. 

Malá ochutnávka z rozhovoru:
Jak vypadá Váš běžný den, kdy 
se staráte o Vaše pozemky?
My to máme s manželem rozdě-
lené. Já se starám o zpracování 
produktů a on má na starosti 
celou farmu. Třeba dnes ráno 
brzy vstal, vyřídil potřebnou 
administrativu, která nás strašně 
zatěžuje. Potom musí oběhnout 
všechna zvířata, nakrmit je, 
zkontrolovat, jestli mají dost 
vody. Pak nastartuje traktor, 
zapřáhne stroj, který potřebu-
je. Máme jednoho zaměstnance, 
protože sám by to nezvládl. 
Dělají se práce, které jsou dané-
mu ročnímu období příslušné. 

Jaké všechny druhy zvířat 
na farmě chováte?
Na farmě chováme většinu 
hospodářských zvířat. Naším 
hlavním zaměřením je chov 
masného skotu. Máme prasata 
plemene Mangalica, což je do-
cela vzácné. K tomu chováme 
spoustu drůbeže. Samozřejmě 
máme dětskou farmu, kde 
děti poznají spoustu zvířat.

Vaše farma pomáhá i dalším 
farmářům z Broumovska, ať už 
co se týče porážky, nebo prodá-
vání těch farmářských výrobků.
Tím, že máme ekologickou 
porážku, kterých je v České 
republice poskrovnu, tak se 
k nám sjíždí mnoho farmářů 
z okolí, ale zároveň můžeme 
porážet i pro konvenční farmáře, 
je to časově oddělené, takže 
není problém. Každá porážka 
má veterinární dozor ze Státní 
veterinární správy, takže přijede 
paní doktorka, která kontroluje, 
aby se ta zvířata netýrala. Tím, 
že prodáváme vlastní maso 
v našem farmářském krámku, je 
to všechno na mě, je to taková 
moje pýcha. Proto chci, aby 
bylo všechno v pořádku. 

Celý rozhovor si můžete 
poslechnout na youtube.
com pod heslem Obyčejně 
neobyčejní nebo na Spotify.  

Nicole Házová
Tým Obyčejně neobyčejní

Rychlý technologický vývoj ve zdravotnictví přináší do 
nemocnic nové možnosti, které lékařům umožňují stále 
přesněji a komfortněji diagnostikovat potíže svých pa-
cientů a tím je efektivněji léčit. Cestou výrazné moder-
nizace svého přístrojového vybavení se i díky dotační-
mu programu REACT EU vydala i Oblastní nemocnice 
Náchod. Nejnovějším přírůstkem do rodiny špičkových 
diagnostických přístrojů je nové CT s prvky umělé 
inteligence Somatom X.cite, které oproti předchozímu 
přístroji nabízí řadu benefitů pro pacienty i personál 
nemocnice. 

„Pro naše laboranty je nový CT přístroj výrazně 
uživatelsky přívětivější a zjednodušuje nám práci. 
Dále díky rychlejší akvizici umožní vyšetřit více 
pacientů. Velkým pozitivem je i to, že u většiny 
vyšetření působí na pacienta oproti předešlému 

přístroji nižší dávka ionizačního záření. Díky 
možnosti ovládání pouze z vyšetřovny nám také 
usnadní práci s covidovými či jinak infekčními 
pacienty. Dalším benefitem je větší otvor gantry 
přístroje, díky kterému můžeme vyšetřit i dříve 
nevyšetřitelné obézní pacienty například před 
bariatrickými operacemi, dále umožňuje přesnější 
zaměření při provádění některých intervenčních 
výkonů jako jsou biopsie, drenážní výkony či 
kořenové obstřiky,“ vysvětluje benefity nového 
přístroje primář radiodiagnostického oddělení 
náchodské nemocnice, MUDr. Marek Strnad. 

Nové CT navíc náchodské nemocnici umožnilo 
nabídnout rozšíření nabízených výkonů a zkvalitnit 
některá vyšetření. Software přístroje využívá 
dostupná data o pacientovi, například pohlaví, 

S novým špičkovým CT přístrojem přicházejí do náchodské 
nemocnice prvky umělé inteligence
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výšku a věk, a kombinuje je s dalšími specifickými 
informacemi, získanými při dotazování zdravotníků. 
Přístroj pak optimalizuje skenovací parametry 
na míru každému pacientovi, aby zajistil co 
nejkvalitnější a nejpodrobnější snímky sledované 
části těla. Pacienti ocení také lepší možnosti 
v komunikaci s personálem. Radiologičtí asistenti 
totiž mohou skenování připravit a provést 
pomocí odnímatelných tabletů a díky tomu 
mohou u pacientů zůstat až do okamžiku těsně 
před skenováním a zajistit jejich lepší přípravu. 
Během samotného skenování jsou pacientům 
podávány informace o tom, jak dýchat, nejen přes 
reproduktor, ale také vizuálně a srozumitelně 
přes displej. To vše napomáhá pacientům 
během snímkování co nejvíce spolupracovat. 

Oblastní nemocnice Náchod je jedním ze dvou 
zdravotnických zařízení v České republice, kde 
je tento nejmodernější přístroj instalován. „Nové 
CT jsme pořídili za bezmála 15 milionů korun díky 
dotačnímu projektu REACT EU, který má nemocnice 
lépe připravit na další situace podobné těm, které 
jsme zažili během covidové epidemie. Tento program 
umožňuje náchodské, rychnovské a broumovské 
nemocnici nakoupit nové vybavení v celkové hod-
notě přibližně 300 milionů korun,“ vysvětlil ředitel 
Oblastní nemocnice Náchod RNDr. Bc. Jan Mach.

CT přístroj Somatom X.cite byl pořízen konkrétně 
z projektu č. CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_121/0016262 s ná-
zvem „Rozvoj a modernizace zdravotní péče v ON 
Náchod - UP Náchod“, na jehož realizaci požádala 
nemocnice o dotaci z Integrovaného regionálního 
operačního programu, „Výzva č. 98 Rozvoj, moderni-
zace a posílení odolnosti páteřní sítě poskytovatelů 
zdravotní péče s ohledem na potenciální hrozby“. 

Lucie Chytilová, mluvčí Zdravotnického holdingu KHK

Energetická inspekce
Nadcházející zima jistě nebude 
lehká, ale pokud nezpanikaříme, 
zachováme rozum a soudržnost, 
pak věřím, že „to dáme“. Naši předci 
se museli poprat s onačejšími výz-
vami. Zapřeme se, zachovejme opti-
mismus a rovněž smysl pro humor. 
Vymýšlím si pro vlastní pobavení 
soukromě různá zábavná hesla, 
jako např.: Při našich spotových 
cenách za elektřinu se rozhodně 
nezpotíte! Následující řádky jsem 
pak sepsal i pro vaše obveselení. 
Doufejme, že nám úsměv nezmrzne 
na rtech, přeneseně i doslova.

Datum: 23. ledna 2023 – místo: 
Broumov, Soukenická 99 – situa-
ce: Putin nadobro uzavřel plynové 
kohouty, jedeme na zásobníky; 
venkovní teplota mínus 19°C; 
probíhá kontrola dodržování 
maximálně stanovených hodnot 
vytápění domácností, kterou pro-
vádí revizor doprovázený dvěma 

svalnatými bodyguardy – scéna 
(čtěte jako revizorův monolog):
„Tak poďte, mládenci, poďte, 
tady někde by měl bydlet… Ááá, 
tu ho máme, Franze Karel, podle 
papírů důchodce, vdovec, no, tak 
ten bude mít přetopeno nejmíň na 
dvacet stupňů, čili flastr dvě stě 
tisíc, věřte mi, mám už zkušenosti. 
A bude dělat, že není doma.“ 
(S protřelým výrazem zmáčkne 
zvonek.) „Dyť povídám, klasika.“ 
(S hranou otráveností zkusí 
zvonek ještě jednou, chvíli počká 
a pak pokyne prvnímu svalovci, 
který mocně zabuší na dveře, do 
čehož revizor zahuláká:) „Státní 
energetická inspekce, jménem 
zákona otevřete, kontrola teploty 
vnitřních prostor, otevřete, nebo 
budeme nuceni vstoupit násilím!“ 
(Pokyne druhému svalovci, který 
zabuší ještě mocněji.) „No, nedá 
se nic dělat, mládenci, vyražte 
dveře.“ (Oba svalovci se na pokyn 

rozeběhnou, dveře se rozletí, 
atleti dopadnou na podlahu 
předsíně, revizor je překročí, 
vstoupí vítězoslavně do bytu 
a halasí:) „No vida a jsme tu. Haló, 
jestlipak je někdo doma? Tak 
kdepak vás máme, kampak jsme 
se zašili, pod stůl, do šatníku, co? 
A kdepak pod stolem, pravda, to 
byste nebyl moc originální.“ (Ke 
svalovcům šeptem:) „Pán bude 
asi víc rafinovanej, počkejte…, 
ááá, koupelna, tak tady jste! Ó, 
pardon, vy berete lázeň, no nic, 
nenechte se vyrušovat, my si tu 
jen změříme teplotku, to bude 
vteřinka. No ale člověče, to jste 
docela překvapil, saunu tady teda 
zrovna nemáte, vy se tu rachtáte 
celkem v chládku, to už jen 
pocitově cejtím, že tu máte docela, 
řekl bych až, přímo kosu. Ukažte, 
změříme…, dyť to řikám…, no 
čoveče, to jste ale opravdu velmi 
příjemně překvapil… Nemám ten 
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Tři večery po sobě žilo Broumovsko společně s Police 
Symphony Orchestra SEN. Třikrát za sebou dokázal 
symfonický orchestr se svou 6. beneficí naplnit vel-
ké šapitó na letišti v Martínkovicích. Ještě v neděli 
dopoledne se objevovaly na Facebooku posty shánějící 
volné vstupenky. Představení však byla minimálně dva 
týdny dopředu vyprodána. 

A jaký SEN, že publikum společně s orchestrem 
snilo? Úžasný! Autorský projekt zahájila královna 
Mab (zpěvačka Vendula Příhodová), jež postupně 
spolu se zpěvákem Honzou Sklenářem vtáhla diváky 
do světa snů – světa, kde se každý setká s bližními, 
kteří odešli, se svým Stínem (Jozef Hruškoci), Noční 
můrou i snovým létáním, a nakonec se probudí 
do snu, který se mu nemusí jen zdát, ale může ho 
i snít… Sen, který se každému může naplnit v rea-
litě, jen se nesmí nechat odradit překážkami. Aby 
diváci nezůstali jen diváky, ale mohli také snít, měl 
pro ně orchestr připravené překvapení – pod kaž-
dou židlí byla nalepená tužka a papír a během jedné 
skladby si každý mohl zapsat sen, který by si rád 
splnil.

A vůbec, o překvapení nebyla v představení nou-
ze – fantastická akrobatická podívaná provázela 
jednotlivé skladby, chvílemi publikum nevědělo, 

kam se dívat dřív. Nad dívkami zavěšenými na 
akrobatické šále či obruči se tajil dech, těsně nad 
orchestrem se občas vznášela snová víla… Orchestr 
se řádně činil, zpočátku našláplé skladby vystří-
daly i ty jemné, snové, romantické a nechyběl 
ani swing. V druhé polovině přestavení se připo-
jil také sbor Police Symphony Orchestra, který 
vznikl v létě před beneficí a je také takovým spl-
něným snem. Velkým překvapením pro všechny 
byl dozajista Tomáš Klus, kterého v závěru před-
stavení pozvala Petra Soukupová na pódium, aby 
splnil sen orchestru společně si s ním zahrát.

Cílem benefice bylo vybrat 2 miliony korun pro 
pečovatelské služby v Broumově a Polici nad 
Metují. Část peněz se podařilo vybrat díky vstup-
nému, dobrovolným příspěvkům na transparentní 
účet či do kasiček přímo na benefici. Do částky 
dvou milionů korun však ještě nějaká ta koruna 
zbývá. Přispět na dobrou věc můžete na transpa-
rentní účet: 306175049/0300. Stále je také možné 
koupit si svíčku Yankee Candel vyrobenou spe-
ciálně pro benefici společností Z-TRADE.

Michaela Plchová, nase.broumovsko.cz
foto Michal Bareš

krám rozbitej? Mládenci, podejte mi rezervní 
teploměr. Nechce se mi věřit…, opravdu je to tak, vy 
tu máte nádherných mínus pět stupňů. Výýýborně, 
krása! Teda mládenci – koukám, vám jde pára vod 
huby, hehe –, tak to jsme tu ještě neměli, to jsme ještě 
neviděli, že? Vy jste zatím rekordman, pane. No ale to 
vy takto máte dokonce nárok na odznak Zasloužilý 
národní otužilec. Mládenci, nate, připíchněte mu 
ho někam, no…  – tak to vidím, že je nahatej, ale tak 
třeba tady mu visí župánek, tak na župánek třeba 
mu to prdněte, pán si ho pak oblékne a uděláme 
památeční fotečku pro vládní časopis Deštník 
proti drahotě. Budete v Deštníku, pane, slyšíte? To 
vydá možná i na titulku, taková pocta, toho jste se 
nenadál, což? Ale koukám, že vás to nechává tak 
nějak celkem ledově chladným. Haló, pane, slyšíte? Vy 
tu snad hibernujete, nebo co…, slyšíte…, ježišmarjá, 
vy jste ňákej promodralej, čoveče, nepřehnal jste to 

trochu…, haló, pane, vzpamatujte se přeci! Mládenci, 
probůh, on je na kost, vysekejte ho rychle z toho ledu! 
Že nedejchá? Tak v tom případě ale máte dokonce 
nárok na odznak Národní otužilec in memoriam, to 
je ještě větší pocta, státní pohřeb zdarma, takový 
terno, slyšíte!? Jo vy už vlastně neslyšíte. Nevadí, 
já vám to teď tady osobně na župánku přešpendlím, 
táák, in memoriam, krása… – mládenci, prosím 
vás, opatrně s ním, ať se nám nezlomí, než ho 
zafotodokumentujeme. Podrž ho a ty přes něj přehoď 
župánek, tak hezky, opřete ho o stěnu, já si stoupnu 
vedle, přidržím ho – brr, vy ale studíte, zmrzlino 
jeden! Tak, ty si dřepni tady před nás a ty nás vyfoť, 
palce nahoru, sýýýr! Jsme tam všichni? Výborně, to 
bychom měli a teď se půjdem pěkně ohřát naproti 
k sousedům, mládenci, co řikáte? Ty tam budou mít 
přetopeno, to úplně cejtim. Jménem zákona…!“

Karel Franze

Broumovsko snilo SEN
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Nedělní mše svaté 
na Broumovsku -  
říjen 2022

2. října
Otovice     	                08:30 
Vernéřovice	                10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 17:00 

9. října
Martínkovice	                08:30
Ruprechtice	                10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 17:00 

16. října
Božanov	                08:30
Vernéřovice                     10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 17:00

22. října
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 17:00

29. října
Broumov, sv. Václav	 08:30
Ruprechtice                     10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 17:00

Mše sv. v týdnu, 
Broumov – říjen

Pondělí (xxxxxxxx)	   xxxx
Úterý (klášterní k.)	   17:00 
Středa (děkanský k.)	   17:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)   17:00** 
Pátek (děkanský k.)	   17:00* 
Sobota	(k. sv. Václava)	  17:00

*Na první pátek v měsíci 7. října 
mše sv. i v Ruprechticích v 18:30
** Ve čtvrtek 20. října mše sv. 
v kapli PM v Šonově v 17:00 

Adorace:
středa, P+P, 17:30-17:45
pátek, P+P, 17:30-17:45 
Svátost smíření: 20 min 
před každou mší sv.; 
Sv. smíření před Slavností 
Všech svatých – sobota 
29. října, P+P, 09:00 – 10:30.

Změna vyhrazena.

Léto otevřených kostelů 2022

Léto otevřených kostelů 2022 bylo 
i ve znamení několika nových prů-
vodců ze současné sexty broumov-
ského gymnázia.

Díky však rovněž patří už 
ostříleným průvodcům, zvláš-
tě pak paní učitelce Šárce 
Rambouskové a septimánovi 
Járovi Kubišovi. Stabilním ka-
mínkem v mozaice hlídačů pak 
jsou senioři v Martínkovicích 
a jako pojistka pro případ nedo-
statku kustodů pro daný den, 
pak tým průvodců z kláštera. 

Léto otevřených kostelů, během 
kterého jsou dnes už národní 

kulturní památky přístupné vždy 
v úterý a v sobotu, se už stalo 
součástí letního kulturního života 
na Broumovsku. Je to díky ochotě 
věkem rozdílného společenství 
lidí, kteří jsou ochotni pomoct 
při hledání způsobů, jak kostely 
zpřístupňovat široké veřejnosti.

Samotná logistika organizace 
zabezpečení otevření kostelů 
během léta, je pak další kapitolou, 
která znamená, že prázdniny 
nejsou vpravdě prázdnými 
dny. Dovolte tedy touto cestou 
všem spolupracovníkům 
poděkovat a stejně tak poslanci 
Evropského parlamentu panu 
Tomáši Zdechovskému, který 
každým rokem přebírá nad 
akcí záštitu. V neposlední řadě 
mi pak dovolte poděkovat 
za velkorysé příspěvky, 
které letos činí 44.800 Kč.

Pán Bůh požehnej!

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
Foto Jana a Dano Veselští 

O poslední zářijové neděli jsme v broumovské farnosti po šesti 
letech slavit svátost biřmování, kterou udílel břevnovský 
a broumovský opat P. Prokop Siostrzonek, OSB.

Prosme, aby čtrnáct nově biřmovaných mladých katolíků 
umělo rozvíjet obdržené dary Svatého Ducha (moudrost, 
rozum, rada, vědomost, síla, nábožnost, bázeň Boží) v této 
rozjitřené době k prospěchu svého okolí a společnosti 
vůbec podobně jako čtrnáct svatých pomocníků.    
							       P. Martin Lanži

děkan ŘKF Broumov 

Čtrnáct nově biřmovaných
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ZŠ Masarykova

Prvňáčky přišli při jejich 
premiérovém školním dni 
podpořit nejenom rodiče, ale 
také místostarosta Broumova 
Kamil Slezák a Gabriela 
Vytlačilová z městského odboru 
školství. Třídu 1.A bude učit 
paní Petra Hašková, kolektiv 
1.B má na starosti paní učitelka 
Lenka Zimmermannová. 
Dohromady v naší škole přibylo 
54 nových žáčků (28 + 26), 
kterým přejeme do nové etapy 
života jenom to nejlepší! 

Adaptační den 4.B
V pátek 9. září naše třída absol-
vovala jednodenní adaptační 
sportovní den. Organizátorky 
akce paní učitelka Soňa Macková 
a speciální pedagožka Katka 
Seidlmanová pro děti připravily 
hry a soutěže v tělocvičně, a poté 

i plnění úkolů na cyklostezce 
směrem k Hejtmánkovicím. Děti 
hledaly úkoly, zpívaly, skládaly 
slova nebo tvořily mandaly z pří-
rodních materiálů. Byli jsme moc 
rádi, že se aktivně a s úsměvem 
zapojily i nové děti z Ukrajiny. 

D. Freiwaldová

V letech 2013–2019 navštívila fotografická výstava 
TEMPUS FUGIT (Čas plyne) 30 míst, včetně Prahy, 
Mnichova, Bruselu, Paříže, Stockholmu, ale i Ottawy, 
New Yorku a Chicaga. Celkově přinesla řadu dodnes 
fungujících kontaktů, zviditelnění tématu obnovy 
jedinečného souboru kostelů a rovněž více než 300.000 
Kč.

Dne 22. října 2022 bude v společenských prostorách 
České katolické misie zahájena další etapa putování 
s názvem TEMPUS FUGIT II. Tentokrát fotografie 
bratislavského fotografa Dana Veselského a jeho 
choti Jany chtějí poukázat na úspěchy v rámci 
neutichajících snah o obnovu broumovské skupiny 
kostelů. Zároveň se chceme i poděkovat všem vel-
korysým dárcům, mezi kterými patří v současnosti 
nejživější katolické misii v USA nepřehlédnutel-
né místo. Z toho důvodu bylo jako místo zahájení 
turné TEMPUS FUGIT II zvoleno právě Chicago. 

Obnovu kostelů dlouhodobě podporuje kardinál 
Dominik Duka, europoslanec Tomáš Zdechovský, 
Ministerstvo kultury ČR a Královéhradecký kraj, 
který se finančně podílel na výrobě obou výstav.

Letošní cestu do USA pak podpořily: 
Město Broumov a obce Hejtmánkovice, 
Heřmánkovice, Křinice, Otovice a Vernéřovice, 
kterým tímto vyslovuji velké poděkování.

					     P. Martin Lanži
 děkan ŘKF Broumov      

Pokračování TEMPUS FUGIT začne v Chicagu
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Čtvrťáci na dopravním hřišti

V rámci výuky se žáci čtvrtých 
tříd zúčastnili teoretické a prak-
tické části na Dětském dopravním 
hřišti v Bělovsi. Během dosavad-
ních dní ve školních lavicích jsme 
se do sebe snažili nasoukat co 
nejvíce značek, křižovatek a dal-
ších povinností, které v silničním 
provozu prostě musíme umět 
a znát. V praxi jsme zjistili, že 
je potřeba ještě hodně procvi-
čovat a učit se. Zpestřením pro 
děti byla jízda vlakem. Obě třídy 
si zaslouží pochvalu za slušné 
chování. Rádi bychom poděko-
vali pracovníkům dopravního 
hřiště za milé přijetí a trpělivost 
s jízdami v protisměru, průjezdy 
na „stopkách“ a nejistému uka-
zování při změně směru jízdy.

M. Říhová a D. Freiwaldová

Přechod z prvního stupně na 
ten druhý nebývá snadný, 
žáci se musí sžít s novými pro-
story a hlavně kantory. Aby 
to měli o něco jednodušší, 
přišel se jim hned 1. září před-
stavit celý učitelský sbor.

Hejtman Královéhradeckého kraje 
na návštěvě u šesťáků
1. září čekalo na žáky 6.B pře-
kvapení. Brzy po vzájemném 
seznámení s novou paní učitel-
kou Libuší Kubáskovou přišel do 
třídy pan ředitel Jan Voborník, 
jenž přivedl vzácnou návštěvu: 
hejtmana Královéhradeckého 
kraje, pana Martina Červíčka. 
V minulém školním roce totiž 
děti - pod vedením tehdy zastu-
pující paní učitelky Idy Jenkové 
- napsaly několik přání a dopi-
sů se spoustou otázek přímo na 
adresu pana hejtmana. Kája se 
chtěla s panem Červíčkem setkat 

a vyfotit, Ríša zase setkání na-
maloval, Alice přidala pozvání do 
Hejtmánkovic a Dominik, který 
má rád nádraží a vlaky (stejně 
jako pan hejtman), chtěl na toto 
téma zapáleně diskutovat. Pan 
Martin Červíček přání dětí vysly-
šel a na samém začátku školního 
roku do naší školy dorazil. Na 
místě za všechna pozvání i obráz-
ky poděkoval, a poté se s dětmi 
srdečně bavil, povídal jim např. 
o svém původním zaměstnání 
policisty, fotbalové vášni nebo 
o tom, co obnáší být hejtma-
nem celého kraje. Dětem položil 
několik otázek, načež jej žáci 
překvapili základními znalost-
mi o našem kraji. Za tuto milou 
návštěvu, která vyvrcholila 
společným focením, děkujeme!

15. září proběhla v klášterní za-
hradě, sále Dřevník a v prostorách 
Skriptoria akce „Den volného 
času aneb jak se bavit po škole“. 
Děti si mohly vyzkoušet řadu nej-
různějších aktivit jako judo, box, 
golf, hraní na hudební nástroje, 
tanec nebo šachy. Dozvěděly se, 
co nabízejí volnočasové a čte-
nářské kroužky v Broumově 
a Meziměstí, a to přímo od jejich 
vedoucích. Akci pořádala or-
ganizace MAS Broumovsko+.

Jak si zatím vede školní jídelna?
Společnost GTH, která obstarává 
obědy pro naše žáky, se zapo-
jila do projektu „Zdravá školní 
jídelna“ se závazkem, že „jídlo 
bude zdravější a kvalitnější, co 
do přípravy, pestrosti, tak za-
stoupením ovoce a zeleniny.“ 
Po prvních týdnech je možná 
předčasné činit jakékoli závěry, 
nicméně prozatím se onen slogan 
daří naplnit. Nabídka pokrmů je 

skutečně zajímavější, přičemž 
se v ní objevují nečekané a zá-
roveň zdravé kreace jako např. 
indické květákové curry, sójové 
výpečky s celozrnným knedlíkem 
a červeným zelím nebo brambory 
pečené ve slupce s bylinkovým 
tvarohem. V nabídce samozřejmě 
nemůže absentovat maso, ani zde 
přitom vedle standardních jídel 
nechybí moment překvapení, viz 
např. položka kuřecí stehýnko 
na pomerančích s kukuřičnou 
polentou. Autor tohoto člán-
ku měl možnost okusit většinu 
z popsaných pokrmů, a proza-
tím jsou na místě jenom slova 
chvály (což potvrzují i mnozí 
další). Z dostupných zdrojů víme, 
že došlo k personální obměně. 
O skladbu pokrmů se nyní stará 
pan Marek Čížek, a to za velmi 
provizorních podmínek, kdy 
zatím není k dispozici dostatek 
kuchařů. I z tohoto pohledu jde 
tedy o obdivuhodný výkon. Opět 
je nutné zopakovat, že na finál-
ní soudy je brzy, pokud se však 
povede udržet nastavenou laťku, 
půjde ve všech ohledech o změnu 
k lepšímu a stravování ve školní 
jídelně se může stát okamžikem, 
na který se lze opravdu těšit.  

P. Štěpnička

Naše škola prošla během 
prázdnin rozsáhlou rekonstrukcí. 
Její součástí byla krom 
opravy střechy a vylepšení 
sociálního zázemí na I. stupni 
také instalace předokenních 
žaluzií, které dodaly škole 
moderní a elegantní vzhled.
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Základní škola Hradební
v měsíci září
Prvňáčci na výletě
Ve středu 7. 9. podnikli prvňáčci 
ze ZŠ Hradební svou první 
společnou vycházku do přírody. 
Děti vyšly od základní školy 
až na křižovatku „u křížku“ 
a poté se vydaly přes kopec a 
novou cyklostezku až na dětské 
hřiště u rybníku Cígl. Po cestě 
se děti spřátelily a zjistily, 
že jsou dobrá parta, která si 
vždy pomůže. Těšíme se na 
další společnou výpravu.

                               děti z prvních tříd, 
paní učitelka Radka a paní učitelka Martina

2.A na výstavě
V září se naše třída 2.A vydala 
na výstavu velkoformátových 
fotografií mikrozkamenělin 
a sběratelských ukázek mine-
rálů a polodrahokamů z oblasti 
Broumovska.  Výstava se dru-
háčkům moc líbila.

 Kateřina Wehrichová a Věra Janovská

Přírodovědná exkurze
Osmáci v Rožmitálském lomu
Ve čtvrtek 8. 9. se obě osmé třídy 
vypravily do Lomu Rožmitál. 
Provozem melafyrového lomu nás 
provedl pan Michal Černoch. Měli 
jsme štěstí, zrovna navrtávali 
horninu, aby ji mohli odpálit. 
Pozorovat tuto činnost bylo 
velmi zajímavé. Odpal horniny 
nám ukázal na videu a také 
nás seznámil s těžbou vyvřelé 
horniny, melafyru, zodpověděl 
naše všetečné dotazy. Za to mu 
patří velký dík. V druhé části 

exkurze jsme se ve skupinách 
s pracovními listy seznámili 
s naučnou stezkou. Naučná 
stezka má sedm zastavení s velmi 
zdařilými informačními tabulemi, 
které nám posloužily k vyplnění 
pracovních listů. Nálezy melafyrů 
s křemennými žilami, úžasná 
andezitová láva, zeleně a modře 
zbarvené malachity a azurity 
byly krásnou tečkou této 
přírodovědné exkurze. Celým 
dopolednem nás provázelo 
nádherné počasí, cesta mezi 
poli velmi rychle utíkala. Příští 
rok se do lomu opět vrátíme.
         

Jaroslava Schönová

3.B ZŠ Hradební
Žáci 3.B se sešli 1. září  v nové tří-
dě v plném počtu, dokonce nám 
dva noví spolužáci přibyli. První 
den tedy proběhl ve znamení 
seznamování a žáci si domů také 
odnesli nové učebnice a sešity.  
Druhý den jsme si společně oživili 
školní řád a na krátké procházce 
Broumovem jsme zopakova-
li dopravní značky a pravidla 
silničního provozu. Přejít silnici 
není tak složité, hlavně když víte, 
jak se správně rozhlédnout.                                                                                                                       

Kdo si hraje - nezlobí. A proč 
si tedy nehrát a u toho se i ne-
učit? A tak jsme všichni z 3.B 
vyrazili na šipkovanou. Trasa 
vedla od školy, přes Schrollův 
park a kolem Masarykovy školy, 
Černou stezkou a podél Stěnavy 
pod klášter. Všude na nás če-
kaly zábavné úkoly. Opakovali 
jsme zejména učivo prvouky 

a rozhýbali tělo. Vzhůru do scho-
dů a v klášterní zahradě na nás 

čekal ukrytý sladký poklad. 
3.B se zúčastnila akce nazvané  
DEN  VOLNÉHO  ČASU v kláš-
terní zahradě, kterou připravila 
MAS Broumovsko. Dětem zde 
zástupci zájmových kroužků 
umožnili seznámit se a vyzkoušet 
si na vlastní kůži mnoho smys-
luplných aktivit, ve kterých by 
děti mohly vyniknout, rozvíjet 
se a třeba najít koníček na celý 
život. Akce se nám moc líbi-
la. DĚKUJEME organizátorům 
a všem zástupcům jednotli-
vých zájmových oblastí, kteří 
se dětem s nadšením věnovali.  

         

Yveta Kopřivová, Lenka Slezáková  
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Za dobu jejího působení na naší škole vychovala řadu 
muzikantů. Učí především v Meziměstí, její žáky však 
nalezneme i v Broumově. Vyučuje hru na klavír a také 
hru na kytaru.
O tom, jak paní učitelka Zemanová nahlíží na umění 
a svou práci, se můžete dočíst v rozhovoru s ní.

Co Vás přimělo hrát na klavír?
Narodila jsem se do hudební rodiny, zpívali jsme, 
hráli, těsně před mými 3. narozeninami ráno mam-
ka stlala a já se postavila ke klavíru a hledala tóny, 
nějakou náhodou jsem nahmátla ‘‘c‘‘ a zahrála 
písničku. Zaujalo mě, jak to je snadné a zvukově 
krásné. Maminka to slyšela, vysadila mě na židli 
a tak to začalo. Klavír je zvukově i vizuálně nád-
herný nástroj budící úctu, lepší se sotva najde. 
Úžasné jsou i varhany s veškerou kostelní akus-
tikou, která k nim patří a kterou naši předkové 
uměli i bez elektrického proudu, betonu, mik-
rofonů a všeho dalšího „nezbytného“ s takovou 
pokorou, láskou a úctou postavit a hudbu hrát.

Jaké jsou přednosti klavíru a naopak 
jaká úskalí hra na klavír přináší?
Úskalím i předností je pro každého něco jiného. 
Někdo dobře čte z not, někdo líp improvizuje, pro 
někoho je těžké v každé ruce hrát něco jiného, apod. 
Každopádně se člověk učí nejen hře, ale také sebe-
překonávání, vůli a pokoře, nikdy tu člověk nemůže 
říct „už umím všecko“, nebo „zahrál jsem tu nej-
těžší skladbu“. Ale už sama vůle učit se další a další 
skladby a jít za tou krásou člověka zušlechťuje a činí 
vnitřně velmi šťastným a radostným. Úskalím je tře-
ba právě to vystupování a proměnlivost prostředí, 
nástrojů a sálů, publika, jeho zaměření a očekávání. 
Sice máme dnes digitalizaci všeho - nahrávky apod. 
- ale ani to nepomůže, nikdy nejste s nahrávkou 
zcela spokojeni a také nikdy to není živý koncert se 
vší jedinečností chvíle a vzájemným obdarováním se 
s publikem, kdy oba jsou spolutvůrci na tom spo-
lečném silném okamžiku, který se už nikdy nebude 
opakovat. Tak to ale je vlastně s každým okamžikem 
života, ať jsme kdekoliv a děláme cokoliv, vždy to je 
jen jednou načisto a už se ta možnost nevrátí. Proto 
je život tak vzácný a tak by se s ním mělo zacházet. 
Předností klavíru je bezesporu jeho soběstačnost, 
je sám sobě orchestrem. Nevýhodou je, že klavír 
není všude, jak to bývalo dřív. Digitální klavír je pak 
úplně jiný od základu tvorby tónu až po jeho určení.

Čím Vás umění naplňuje?
Kdo někdy čichl k jakékoliv umělecké činnosti, 
ten myslím, už nemohl zpátky. Být s uměním, ať 
už jako aktér nebo posluchač, otevírá neomezený 
a možná jediný, vpravdě svobodný komunikační 
prostor, vybízející k další a další pouti a dalšímu 
dialogu, ať s diváky, nebo třeba „jen“ v samotě 
s všehomírem. Těžko člověk najde něco dalšího, 
co člověka dokáže tak naplnit krásnem. Je v něm 
krása i láska. I když je jasné, že umění se dá také 
použít jako ventil přepětí, nespokojené společenské 
zrcadlo, destruktivní výpověď, či asi nejhůř plochá 
digitální a dnes poněkud všudypřítomná bezduchá, 
mechanická kulisa života. To s opravdovým 
posláním nemá nic společného, ač se tím někteří 
lidé dovedou i proslavit a dobře uživit. Bohužel, 
stále se někdy necháme o kvalitu života ochudit 
přemírou digitálního světa a vjemů z něj. Riziko 
svobody je v tom, že když ji dostane ne úplně 
zralé lidstvo, tak že ji neumí dobře žít. Svoboda 
znamená sebekázeň a lásku k životu, světu, i přírodě 
jako takové. Vše stvořené nám nebylo dáno ke 
zničení. „Jednodušší, pohodlnější, rychlejší“ cesty 
nás neobohatí a nikam nedovedou, můžeme se 
odcizit druhým i sami sobě a být tak bezdomovci 
na vlastní planetě, kterou si tím zničíme. Právě 
umělecká činnost ale dokáže odrážet naši duši 
a oslovovat okolí, budit to lepší v nás včetně 
radosti, reflektovat subtilně i podprahový život 
a být novou realitou. Umění je úžasný prostor, 
např. tanec je skvělá platforma pro děvčata i pro 
kluky, učí nejen síle, ale i výrazu a dialogu a jemné 
sebekázni. Je to nádherný prostor k vyjádření.

Jaké je Vaše oblíbené umělecké dílo?
Samozřejmě každý člověk prochází různými život-
ními obdobími a hledá odpovědi v tom, co s ním 
právě rezonuje. A samozřejmě ho ovlivňuje i jeho 
okolí a vzory i stav a problémy společnosti, ve 
kterých se to vše odráží a ztvárňuje. V současnos-
ti se cítím doma v Bachovi a Beethovenovi, jejich 
obsažnosti sdělení a úchvatných harmonických 
postupech hlasů a stavby. Člověka přivádí stále 
v úžas bohatost nových a nových souzvuků a har-
monií tvořených při tom v přísném řádu. Dlouhé 
období jsem milovala skladby Chopina, Schumanna, 
Liszta, Musorgského, Smetany, někdy zas dynami-
ku George Gershwina, Jaroslava Ježka, nebo novou 
melodiku Jiřího Dvořáčka, Jirky Gemrota, jehož 
skladby jsem veřejně jako první hrála, a mnoho 
dalších. A v době totality, jejímž chapadlům neunikli 
zejména umělci, kteří, jak v dějinách už mnoho-
krát, poukazovali na to, co se děje a dodávali svým 
uměním sílu lidem kolem, jsem hrála s kapelami 
klidně např. art-rock, později jazz-rock i punk a dal-
ší. Také jsem zpívala a hrála na kytaru písně Kryla 
a Karáska, stmelovalo to okruh lidí napříč všemi 
druhy umění trpících tehdejšími represemi. Dodnes 
pro mě silná rozporuplná vzpomínka na vše bolest-
né i opravdové a posilující kolem toho. Dnes už si ale 
spíš zahraju úžasné věci Bachovy, hudbu o nic míň 
temperamentní a bohatou, než je jakákoliv emo-
tivní muzika, je to tam všechno, jen jinou formou, 
stále překvapující svou bohatostí a dokonalostí.

ZUŠ Broumov představuje: Ludmila Zemanová
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Kdo je pro Vás nejzajímavějším umělcem a proč?
Dějiny české hudby jsou velmi bohaté a často se pojí 
i s pohnutými obdobími, kdy dovedly stmelit národ 
a dodávat sílu a statečnost. Veškeré umění má své 
velikány. Velmi mě zaujal kanadský klavírista Glenn 
Gould, jeho osobnost i zvláštní odvážný způsob 
interpretace, spisovatel Thomas Bernhard, který 
o něm psal a napsal i další velmi vnitřní jedinečné 
knihy hrané také nedávno i u nás v ND, tanečník 
Václav Nižinskij, v jehož choreografii tančili umělci 
na festivalu  Zlatá Praha atd. V každém uměleckém 
žánru jsou „vyvolení“ a žasneme nad jejich odkazy 
stále. Jsou jedni z největších umělců, kteří kdy 
žili, ne vždy obecně známí. Ztělesňují podle mě 
uměleckou pokoru i hrdost služby daru talentu, 
která neguje ego a nechává vyznít vše nadčasové 
a věčné, bez jakékoliv lidské pýchy. Technika a 
technický pokrok dokáže mnoho. Ale do umění se 
vejde naprosto všechno - věčnost, nadčasovost, 
svět hodnot tak, jak byl stvořen, ne opravovaný 
námi lidmi, ale uměním naplňovaný znovu 
a znovu. Jistě bych našla mnoho dalších jmen.

Co Vám jakožto pedagogovi dělá radost?
Co jiného než děti. Práce s dětmi je jediné, co má 
smysl, co může zachránit svět, až z nich vyrostou 
opravdu duchovně a citově bohatí lidé. Cesta 
k umění je výchova i vnitřní zrání. Bez něho 
nemůže být duchovního pokroku a lidskosti. 
Chytrost je fajn, ale s moudrostí sama o sobě moc 
společného nemá. I v pokrokovém světě narážíme 

na odlidštění a sobectví v samotných strukturách 
lidské společnosti, a pocit osamění mezi lidmi je 
jeden z nejničivějších a nejsmutnějších. Hudba ale 
může lidi spojovat tím nejkrásnějším způsobem. 
Jsem velmi šťastná, když mohu vidět své bývalé 
žáky jako umělce úspěšné ve světě, pedagogy 
na uměleckých vysokých školách, kolegy na 
naší hudebce, nebo různě jinak působících např. 
v církevních sborech, jako zvukaře, či jen jako 
lidi, kteří k umění mají díky rokům trávených 
s hudbou vztah a užitek, prostě patří do jejich 
života. To mě skutečně hřeje u srdce a potvrzuje, 
že umění má stále v životě člověka velký smysl, 
zejména v dnešní technokratické odlidšťující 
a příliš rychle zdigitalizované společnosti. 

Co byste vzkázala mladému člověku, 
který se zajímá o umění?
Řekla bych mu, že je zachráněn :-). Každému dítěti 
přeju zkušenost s jakýmkoliv uměleckým žánrem, 
ono se to propojuje a doplňuje a svým způsobem 
opravdu uvolňuje a zachraňuje člověka. A hudebka 
je bez nadsázky vzácný prostor takového setkávání. 
Kéž je ho kolem nás stále dostatek. Na pohranič-
ním Broumovsku to je možná těžší, ale osobností 
i krásných prostor tu máme dost a dost. Buďme 
za to vše vděční a užívejme si to naplno k našemu 
společnému i osobnímu štěstí a spolunažívání. 

Paní učitelce Zemanové za rozhovor vřele děkujeme.

Martin Ptáček
ZUŠ Broumov

Co nového na broumovském gymnáziu?

Setkání s Heimatkreis 
Braunau
V pátek 9. 9. navštívil naše 
gymnázium Heimatkreis Braunau. 
Jedná se o Němce, kteří sami 
pocházeli z Broumova, nebo 
jejichž předci byli spjati s naším 
regionem. Skupina čítala deset 
lidí ve věkovém rozmezí 18-85 let. 
Naši studenti měli možnost 
pokládat otázky nejen ohledně 
odsunu Němců a přijetí v nové 
vlasti, ale dozvěděli se i zajímavé 
věci. Němce zase zajímalo, čím 
naši studenti žijí a jak nahlížejí 
na sudetskou problematiku 
i aktuální politické dění. Setkání 
se neslo v přátelském duchu 
a v závěru padlo i konkrétní 
pozvání na návštěvu v Německu.                                                       

Magda Janoušková

Biologické okénko aneb proč 
se učíme biologii?
Možná se ptáte, proč biologické 
okénko píše právě češtinář 
a dějepisář? Tak vězte: Před třemi 
roky jsem na chalupě zjistil, 

že mám na půdě roj sršní. Ne 
obyčejný roj, ale přímo megaroj. 
Strašně jsem se lekl a řešil, co 
s tím udělám. První mě napadlo, 
že pozvu hasiče a nechám roj 
zlikvidovat. Nebo jsem uvažoval 
o koupi nějakého přípravku, který 
prostě na sršně nastříkám. A bude 
hotovo. Jak prosté, jednoduché 
řešení a vše je vyřešeno. Takové 
populistické řešení v politice. Pak 
jsem se začal o problém zajímat 
a začal jsem studovat amatérsky 
biologii. A hle. Sršeň je mírnější 
než včela i vosa. Žihadlo sice 
bolí, ale má i méně jedu. Kdo má 
sršně na zahradě je vlastně vítěz. 
Zlikvidují veškerý hmyz a máte 
klid. Tak jsem začal s hmyzem, 
který neprávem nahání hrůzu, 
sympatizovat. Pak jsem zjistil, 
že na konci října či listopadu 
všichni umřou a královna založí 
novou generaci jinde. To mi bylo 
ještě více sympatické. A tak mi 
bylo sršní líto, když umírali. 
Pozn.: ta sršeň i ten sršeň jsou 
správnými a ve spisovné češtině 
obhajitelnými tvary. V praxi se 
však častěji užívá rod mužský. 

Z těch zlatavých vitálních jedinců 
mi najednou ve stodole padaly 
na hlavu jen mdlé tmavé kusy. 
Umíraly. Od té doby jsem sršně 
na chalupě nikdy neměl. Je to 
škoda. Mám je moc rád a nebojím 
se jich, pokud jim nelezete do 
jejich osobní zóny, tak vám nic 
neudělají. Je to jako s lidmi. Tak 
už víte, proč se učit biologii? 
Třeba také proto, abychom 
nedělali povrchní soudy.                                                                    

Milan Kulhánek
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Studují na gymnáziu: Anežka 
Johnová miluje angličtinu
V kvartě studuje Anežka 
Johnová, která má vynika-
jící výsledky v angličtině.
Anežka Johnová radí, jak 
se zlepšit v angličtině:
1. Anežko, kdo Tě zná, ví, že ang-
ličtina Ti nedělá problémy. Proč 
ses tedy vloni poprvé přihlásila 
na jazykový tábor na Křivoklátě?
Na tábor jsem se přihlásila, 
protože jsem chtěla nasbírat 
nové zkušenosti a poznat nové 
lidi. Samozřejmě využít mož-
nosti procvičit si angličtinu 
s rodilými mluvčími.
2. Mohla bys jednoduše po-
psat fungování takové akce?
Tábor funguje tím způsobem, 
že jste ve skupině lidí se stejnou 
jazykovou úrovní a celý týden vás 
učí přidělený lektor (rodilý mluv-
čí). Po výuce probíhají i různé 
české aktivity a celotáborová hra.
3. Je tábor vhodné i pro 
méně nadané děti? Dá se 
během týdne zlepšit?
Tábor je podle mě určen pro kaž-
dého, kdo si chce procvičit jazyk. 
Bez ohledu na znalosti a úroveň.
4. Letos jsi byla znovu. 
Co příští rok?
Ano, určitě, mám tam už 
kamarády a moc ráda se za nimi 
vrátím. Je tam skvělá atmosféra.
5. Máš nějaké sny související 
s angličtinou?
Momentálně je můj docela velký 
sen dostat se ve třetím ročníku 
střední školy na výměnný pro-
gram, nejspíš někam do Ameriky.
Děkuji za minirozhovor a přeju 
Anežce splnění jejího snu.                                                       

Jitka Smolíková

Glosa věnovaná školství:
Se začátkem školního roku se 
objevil evergreen - školství. Je 
údajně zastaralé, zkostnatělé, 
učí se jako za Marie Terezie, je 
nedoceněné, podfinancované, 
nestačí době, nevyužívá dosta-
tečně moderní technologie, stále 
dokola. Pokud si vygooglujete 
články třeba i z 90. let - tak to 
je pořád stejné. Články často 
tendenční, často zapomínající 
podle mě na to hlavní. Kvalitní 
školu dělají kvalitní učitelé. 
Recept je podle mě 
zcela jednoduchý:
1. učitel musí učit rád
2. učitele musí bavit jeho 
předmět a musí ho znát
3. učitel musí mít rád 
své studenty
Pokud je podmínka splněna, tak 
je celkem jedno, jestli používáte 
dataprojektor, počítač, tablet 
nebo třeba jen tabuli a křídu. 
A studenti brzy poznají, zda jsou 
výše uvedené podmínky splněny.
Mám pravdu?
P. S. A máme to ve škole hezké.

Milan Kulhánek

Klára Dostálová na Letní 
škole Fybich
Klára Dostálová z kvinty se 
i o prázdninách věnovala studiu 
přírodních věd. Na Letní škole 
FYBICH si rozšířila obzory z fy-
ziky, biologie a chemie. A již 
podruhé se zúčastnila Expedice 
Mars, ve které se probojovala 
až do semifinále. Stohodinový 
simulovaný let na Mars pro 
pět nejlepších Kláře letos ne-
vyšel, ale příští rok si nechce 
tuto jedinečnou příležitost 
nechat ujít. Tak hodně štěstí!            

Martina Salašová

Jemně bulvárně
Školní rok zahájen. Rozvrhy 
a učebnice rozdány. První hodina 
pro studenty i porada pro učitele 
úspěšně za námi. Fungovat začaly 
i neoficiální struktury, jednou 
z nich je i „kavárna“, neformální 
setkávání češtinářů u kávy 
o velké přestávce. Ve své podstatě 
neformální předmětová komise 
nejen s výměnou důležitých 
informací pro chod předmětu, 
ale i informací méně důležitých, 
a dokonce i zcela nedůležitých. 
Od září jedna podstatná 
změna. Odešel dlouholetý člen 
kavárny Karel Výravský, novou 
členkou je Klára Včelišová. 
Klára bude učit český jazyk, 
dějepis, výtvarnou a občanskou 
výchovu. Je to naše absolventka, 
maturovala v roce 2001.

Milan Kulhánek
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Různé

SPININK V BROUMOVĚ
Využijte skvělou a vysoce efektivní možnost aktivního odpočinku!

 Jedná se o energeticky účinné skupinové cvičení na
stacionárním kole, které spojuje hudbu, motivaci,představivost.

 Jde o nejúčinnější a vysoce motivující kardio-vaskulární cvičení
posledního desetiletí. Lekce probíhají na speciálních kolech –
spinerech.

 Každý jezdec si volí zátěž, která mu vyhovuje.
 Tempo určuje rytmický doprovod.
 Hodina probíhá pod vedením zkušených instruktorů.

Co s sebou?
cyklo nebo sportovní obuv, oblečení, ručník, pití

Kdy?
pondělí – neděle

Kde?
Stadion St.Opočenského (fotbalový stadion)

Cena?
80,-Kč jednotlivá lekce, možnost zvýhodněných permanentek

První lekce zdarma!

Více informací na www.broumovindoorcycling.webnode.cz
nebo na telefonu 605 867 651

Fotbalová sezóna pokračuje a stihli jsme odehrát tři mi-
strovská utkání a jedno pohárové. V poháru jsme doma 
nestačili v derby na sousedy z Police nad Metují a po 
jasném výsledku 1:8 pro nás pohárová cesta končí. 

Následovala mistrovská utkání a to násle-
dovně. Výhra doma 4:0 s Lokomotivou Hradec 
Králové, prohra venku 3:0 se SK Roudnice a vý-
hra po penaltách se SK Česká Skalice  2:2 (3:0).

Zatím se pohybujeme ve středu tabulky 
a body sbíráme hlavně v domácím prostředí, 
kde předvádíme slušné výkony. Potřebujeme 
to předvést i na venkovních utkání a přivézt 
nějaké body do Broumova, abychom se 
nacházeli ve vyšších patrech tabulky. 

Doufám, že navážeme na poslední dobrá utkání 
a získáme co nejvíce bodů. Rádi Vás uvidíme 
na stadionu a budeme rádi za podporu.

Ladislav Hanzlík 
vedoucí A mužstva

Fotbalová sezóna pokračuje

Milostivé léto 2 
Odborné sociální poradenství spojilo síly s městem Broumov

Město Broumov, odbor správy majetku města ve spo-
lupráci s Centrem sociálních služeb Naděje Broumov 
(Odborné sociální poradenství) poskytli svým obča-
nům individuální přístup a jedinečnou možnost řešit 
své dluhy za nezaplacené pohledávky spojené s užívá-
ním obecních bytů. 

Od 1. 9. do 30. 11. 2022 se koná Milostivé léto 2, 
které se vztahuje na dluhy u veřejnoprávního 
subjektu, například vůči městu za nezaplace-
né nájemné v obecních bytech. Pohledávka musí 
být vymáhána exekutorským úřadem a exekuční 
vymáhání zahájeno před 28. 10. 2021. Exekuce se 
zastaví, pokud dlužník zaplatí exekutorovi pů-
vodní dluh (jistinu) + odměnu exekutora ve výši 
1 815 Kč. Dlužníci mají již poslední šanci uhradit 
dlužný nájem bez úroků z prodlení, které jsou 
v některých případech i ve stovkách tisíc korun. 

Odborný sociální poradce ve spolupráci s od-
borem správy majetku města připravili obsah 
dopisu, který následně město rozeslalo více jak 
60 dlužníkům za nájem. V dopise byly uvedeny 
informace o podmínkách uplatnění Milostivého 
léta 2, vzorový dopis exekutorovi a kontakt na 
Odborné sociální poradenství v Broumově. 

Město Broumov a Odborné sociální poradenství tuto 
pomoc nabízí občanům bezplatně, je již na dluž-
níkovi, zda pomoc a šanci využije. Dlužník může 
kontaktovat exekutora samostatně díky přilože-
nému vzoru nebo za pomocí odborného sociálního 
poradce, který mu v případě potřeby pomůže 
administrativní podmínky Milostivého léta 2 splnit. 

Více informací: www.nadejebroumov.cz

Martin Minařík
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KULTURA
ŘÍJEN
2022 POLICE NAD METUJÍ

Provozní doba Informačního centra Police nad Metují: pondělí - pátek: 8:30 - 11:30 a 12:00 - 16:00, sobota  a svátky: 8:30 - 11:30.

pellyho domy
VSTUPENKY ON-LINE NA WWW.PELLYHODOMY.CZ

Kino
PLANETA PRAHA
Neděle 2. 10. 2022 od 18:00
Tvůrci filmu Planeta Česko se tentokrát vydali do 
betonové džungle hlavního města. Vedle nás lidí 
tu žijí nečekaní zvířecí sousedé, jejichž každodenní 
dobrodružství zaznamenali z výjimečné blízkosti. 
Dokumentární | Česko | 2022 | 85 min.
   Vstupné: 100 Kč
JAN ŽIŽKA 
Čtvrtek 13. 10. 2022 od 19:00 
Film inspirovaný skutečným příběhem jednoho 
z největších vojevůdců své doby, nikdy neporaženým 
Janem Žižkou z Trocnova, který se stal díky svým 
činům legendou. 
Životopisný | Historický | Drama | Akční | Česko | 2022 | 125 min.

Nepřístupné mládeži do 15 let. Vstupné: 120 Kč

ZPÍVEJ 2
Neděle 23. 10. 2022 od 18:00
Velké sny a ještě větší hudební hity. To je svět 
Bustera Moona, odvážného koaláka, který se 
odhodlal uspořádat největší talentovou show. 
Protože s jídlem roste chuť, čekají v pokračování na 
Bustera a jeho partu zpěváků mnohem větší výzvy.                                                                                                       
Animovaný | Muzikál | Komedie | Rodinný | USA | 2021 | 110 min.
   Vstupné: 80 Kč

Pellyho domy
SKRYTÉ POKLADY GEOPARKU 
BROUMOVSKO 
Úterý 11. 10. 2022 od 14:30  PUVČ
/ Společenský sál 
Na mnoha místech Polické křídové pánve, 
Broumovské kotliny, Javořích a Jestřebích 
hor najdeme hotové přírodní učebnice 
geologických oborů. Právě o takovýchto, 
kamenných zajímavostech území Národního 
geoparku Broumovsko si budeme povídat se 
Stanislavem  Staříkem. 
Přednáška je přístupná široké veřejnosti. 
   Vstupné: 80 Kč

HLADOVÍ 
- slavnostní křest knihy Elišky Pohnerové
Pátek 14. 10. 2022 od 18:00
/ Společenský sál
Mladá spisovatelka se představí také jako autorka 
veršů a písňových textů a hráčka na kytaru.
Postapokalyptická sci-fi vypráví příběh dívky Celie 
žijící v divočině ze skla a oceli, plný akce a života na 
pokraji smrti.  Pořádá Knihovna Města Police n. M.
    Vstup volný.

Prodej vstupenek na vybrané pořady v Informačních centrech v Polici nad Metují, Hronově, Náchodě, na www.pellyhodomy.cz 
a v pokladně Kolárova divadla. Prostory konání akcí jsou veřejnosti otevřeny již hodinu před začátkem.

NÁVRAT VODY DO KRAJINY 
aneb JAK NA KLIMATICKOU ZMĚNU?
Úterý 18. 10. 2022 od 17:00 
/ Konferenční místnost
Trápí Vás vysychající studny? Mohou naše řeky 
vyschnout? Zajímá Vás, jak čelit stále častějším 
obdobím sucha, povodním, půdní erozi, výkyvům 
počasí? Zveme vás na představení adaptačních 
strategií projektu Adaptace na klimatickou změnu 
Broumovsko I. Přijďte s námi diskutovat o krajině, 
ve které žijete. Pořadatel: Strategická rada regionu 
Broumovsko, o.p.s.
   Vstup volný.

MISTROVSTVÍ SVĚTA ŽEN 2020 
V BEZMOTOROVÉM LÉTÁNÍ V AUSTRÁLII 
Úterý 25. 10. 2022 od 14:30  PUVČ
/ Společenský sál
Jana Vepřeková bude vyprávět o účasti na mistrovství 
světa. V jakých disciplínách se závodí a jak závody 
probíhají, o specifikách Austrálie z hlediska terénu 
a počasí. O průběhu celé výpravy od nalodění 
letadel na loď přes vybalení v Austrálii...
Paní Jana je mistryní světa a může se pochlubit 
největším počtem účastí na MS a ME ze všech žen 
na světě. Přednáška je přístupná široké veřejnosti.
   Vstupné: 80 Kč

KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE 
PRO MLÁDEŽ 2022 
/ Společenský sál
sobota 1. 10. od 10:00  
sobota 8. 10. od 18:00 - 1. prodloužená, focení
sobota 15. 10. od 18:00  | sobota 22. 10. od 18:00
sobota 29. 10. od 18:00 hod - country hodina  
 Vstupné: 50 Kč / lekce, 80 Kč prodloužená

Kolárovo divadlo
TŘETÍ PRST NA LEVÉ RUCE 
/ FDA Praha
Pátek 7. 10. 2022 od 19:00 
Iva Pazderková a Martina Randová 
v neobyčejném příběhu obyčejné irské rodiny.
Dvě sestry, které si bývaly velmi blízké, se dnes už 
téměř nevídají...   Vstupné: 490 Kč

S TVOJÍ DCEROU NE 
/ Divadelní soubor J. K. Tyl Meziměstí
Sobota 15. 10. 2022 od 19:00 
Komedie o dvou docela obyčejných manželských 
párech, které se snaží řešit manželskou krizi. Ovšem 
za nechtěné pomoci dospívající dcery a zloděje…
 Vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

NAHORU NA HORU 
/ NoDivSe Nové Město nad Metují
Pátek 21. 10. 2022 od 19:00 
V roce 1991 poznamenala jedna výprava na Mont 
Blanc několik lidí. Dvě party, dva lidé v nich a jedna 
čtyř tisícovková výzva. Nikdo z nich to nečekal, ale 
na hoře se něco změnilo...
 Vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

O STATEČNÉM JANKOVI
/ Divadlo Mrak
Pondělí 31. 10. 2022 od 18:00 
Janek celý život lenoší na peci a od rána do večera 
se kolem něj točí jeho máma. Jednou se mu ve 
snu zjeví princezna Kačenka, kterou unesl čaroděj 
Habakuk. A jak to dopadne? To už neprozradíme...
 Vstupné: 80 Kč v předprodeji / 100 Kč na místě

Ostatní
VEČER SOKOLSKÝCH SVĚTEL
Pátek 7. 10. 2022 v 18:00  
/ Masarykovo náměstí
Památným dnem sokolstva - 8. října - symbolicky 
připomínáme nejen pět tisícovek sokolů a sokolek, 
kteří položili své životy v protinacistickém odboji, 
ale i všechny sokoly, kteří padli v letech 1. světové 
války bojujících za vznik samostatného státu. 

Připravujeme
SLUHA DVOU PÁNŮ - DS Vrchlický Jaroměř
/ Kolárovo divadlo
Pátek 4. 11. 2022 od 19:00 
Slavná komedie, která vychází ze situačního 
mistrovství komedie dell’arte...
 Vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

KLÁRA GOČÁROVÁ -  AUTORSKÉ ČTENÍ S BESEDOU
/ Sál Pellyho domů
Úterý 8. 11. 2022 od 14:30 PUVČ
Klára Gočárová pochází z rodin Josefa Gočára 
a spisovatelů Václava a Emy Řezáčových. 
Vystudovala Filozofickou fakultu Univerzity 
Karlovy. 
 Vstupné: 80 Kč

HANA - Klicperovo divadlo Hradec Králové
/ Kolárovo divadlo
Čtvrtek 10. 11. 2022 od 19:00 
Oceňovaný český román Aleny Mornštajnové 
v dramatizaci Klicperova divadla.
 Vstupné: 300 Kč v předprodeji / 390 Kč na místě



37

Inzerce

VYUŽIJTE NÁŠ NOVÝ 

SAMOOBSLUŽNÝ 
TANKOMAT 

S MOŽNOSTí pLATBY KArTOU !
Každý den 6.00 – 20.00 hodin

50 haléřů / litr při nákupu nad 500 Kč

70 haléřů / litr při nákupu nad 1 000 Kč

90 haléřů / litr při nákupu nad 2 000 Kč

CDS s.r.o. Náchod
Barvířské náměstí 86 
550 01 Broumov
www.cdsnachod.cz

Tel.: +420 725 761 401
www.cdsnachod.cz
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STŘEDISKO BROUMOV

! AKCE !
NA NAfTU A BENzíN 
prO LETOŠNí rOK NA VEřEJNé 
čErpACí STANICI

Platba hotově a s obsluhou bude pouze 
Pondělí – Pátek: 7.00 – 15.00 hodin

Sobota – Neděle: 8.00 – 12.00 hodin

800 404 010

Broumov 90x130 mm 4B 2022 50 odstínů

Óóóóóó, 
50 odstínů šedi!
Budete nadšeni, výběr venkovních dlažeb 
je opravdu široký. Je pak na vás, jestli dáte 
přednost velkoformátové barevné dlažbě 
nebo zůstanete u klasické šedé.

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.
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Grafický návrh: Michal Čepelka 
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Vychází: 12 x ročně | Náklad: 1 400 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci | Redakce si vyhrazuje právo příspěvky 
redakčně upravovat, ev. krátit. 
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo jeho 
příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města nebo jeho 
příspěvkových organizací.

Finance, investice  &  poradenství                
Bankovní  vklady výnos až 6,30% p.a.  (ze zákona pojištěny)  nabídky : 
 
Vklady s výpovědní lhůtou v CZK    
1 den (Spořicí účty )   4,25 % p.a.     33 dní 4,65 % p.a.        3 měsíce 5,10 % p.a. 
 
Termínované vklady v CZK    
1 rok 5,50 % p.a. ,           2 roky 5,50 % p.a.,            5 let 5,50 % p.a.,                 10 let 5,50 % p.a.  
U kombinace = vklad/investice (50/50)    6,30% p.a.) 
 
Investice - Vhodný  způsob jak bojovat z vysokou inflací je své peníze investovat do investičních  nástrojů jako jsou 
Otevřené podílové fondy.  Kde je široké profesionální rozložení nákupu investičních pozic z celého světa , které mají 
potenciál vydělat a přitom nezatíží státní pokladnu jako Státní protiinflační dluhopisy.   Investiční portfolio akciových 
fondů loni generovalo výnosy  12,34 % až 25,67 %.  Dlouhodobě se  v investicích průměrný roční výnos pohybuje kolem 
8,50 % .  Výhodou investování  v OPF je dostupnost  finančních prostředků do několika dní ! 

ZLATO -  Jistota v hmotných investicích  
Zřizuji nákup zlata jednorázový i pravidelný, tzv. Zlaté spoření.  Jednorázový nákup zlata je zajímavý pro klienty mající 
obavy o hodnotu svého současného kapitálu v budoucnu.  Pravidelný nákup - Zlaté spoření umožňuje klientům si 
pravidelně spořit finanční částku, kterou společnost přeměňuje/nakupuje fyzicky za zlato .  Klient si tak své peníze ukládá 
do zlata.  Zlato může mít fyzicky u sebe  nebo v depozitáři společnosti vedeného u banky.  

  Informace :  Patrik Otman – finanční poradce, tel. 603 814 386, email: potman@financealbatros.cz  

AUTOŠKOLA FIEDLER s. r. o.

www.autoskolafiedler.cz

A1, A, B, C, T, E, D
Zahajuje kurzy skupin řidičského oprávnění

Broumov Police nad Metují
Šalounova 87  17. listopadu 287 
25. 10. 2022 27. 10. 2022 
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Kulturní program
říjen 2022

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení. 
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz
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8. 5. – 31. 10.   8:00 – 20:00 

VÝSTAVA 
KLÁŠTERNÍ ZAHRADA 2022 
Výstava jedinečných děl sochařů Kryštofa Kaplana a Petra 
Šťastného v klášterní zahradě.
Klášterní zahrada / Klášter Broumov
Pořadatel: VKCB 
Vstupné: zdarma

3. 9. – 31. 10.   10:00 – 17:00 

VÝSTAVA – JIŘÍ MAREK 
MASTER OF NONE
Jiří Marek patří mezi slibné autory nastupující malířské 
generace narozené na počátku 90. let. Jeho malířská poetika 
je introspektivní, podprahově hlubinná a melancholická.
Galerie Dům / Klášter Broumov
Pořadatel: VKCB 
Vstupné: 40 Kč / 20 Kč

Sobota 1., 8., 15., 22., a 29. 10.   10:00 

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny 
pro veřejnost spojené s prohlídkou klášterní knihovny. Pojďte 
se s námi dozvědět něco o historii klášterní knihovny, knih 
a práci písařů. Vyzkoušejte si s námi opis textu husím brkem 
v replice středověkého Skriptoria. 
Vhodné pro rodiny s dětmi. Počet míst omezen.
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165
Vstupné: 120 Kč/dospělý, 100 Kč/dítě; předprodej on-line 
na webu SMSticket.cz

Středa 5. 10.   19:00 

KONCERT ARTCAFÉ:  
FANFÁN TULIPÁN
Hravost, originalita, groove a neobvyklé nástroje. 
To je poznávací znamení Fanfána Tulipána, nadžánrové 
formace s melodikou Hammond, klavírem, saxofonem, 
estonskou citerou, hrací skříňkou a energickou rytmikou.
Sál Kreslírna / Klášter Broumov. Pořadatel: ArtCafé, VKCB
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné: předprodej 200 Kč / 150 Kč / 100 Kč
na místě 250 Kč / 200 Kč / 100 Kč

Čtvrtek 6. a 27. 10.   18:00 

DEGUSTAČNÍ VEČER  
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Během degustace ochutnáte 8 vzorků převážně 
z moravských vinařství, ke každému Vám nabídneme 
malé sousto na ukázku principů snoubení chutí vín a pokrmů. 
Po degustaci bude možnost nákupu vín z našeho sortimentu 
dle výběru. 
Na degustaci je nutná rezervace na email benediktinske.
sklepy@broumovsko.cz nebo tel. 724 899 002.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Vstupné: 500 Kč/osoba

7. 10. – vernisáž
8. 10. – 10. 12.    út-pá 12:00 –16:00 

so-ne 12:00 – 17:00

VÝSTAVA – DAVID HELÁN 
A PAVEL TICHOŇ / MUMLALALAU
Výstava kromě originální instalace představuje další druh 
uměleckého vyjádření, kterým je tentokrát performance. 
David Helán a Pavel Tichoň jsou jedni z nejuznávanějších 
performerů u nás. Jejich projekt pro Dětskou galerii 
Lapidárium spojuje jazykovou kreativitu s hravostí 
a humorem. Kurátor: Radek Wohlmuth
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Dětská galerie Lapidárium, VKCB

Úterý 11. 10.   18:00

JAN ŽIŽKA – KINO
Historický / Akční / Drama / Česko, 2022, 125 min
Na konci 14. století jsou Země Koruny české zmítány 
tyranií a násilím. Jan Žižka a skupina jeho žoldnéřů jsou 
najati na ochranu králova zástupce. Jan prokáže skvělé 
strategické a bojové schopnosti. Následně je pověřen službou 
pro samotného krále, Václava IV. Zemi ale ve skutečnosti 
ovládá Jindřich z Rožmberka, nejbohatší velmož království. 
Jan dostává další delikátní úkol: unést Rožmberkovu 
snoubenku Kateřinu. Tím se nevyhnutelně zaplétá do vysoké 
politiky. Od té chvíle nemá na vybranou. Musí bojovat...
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 120 Kč

Středa 12. 10.   18:00 

KINEDOK
Projekce dalšího filmu ze série dokumentárních filmů 
ve spolupráci s KineDok. Bližší informace o programu budou 
zveřejněny na webu a sociálních sítích broumovského 
kláštera.
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: VKCB
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné: 100 Kč; 50 Kč pro členy klubu ArtCafé

Čtvrtek 13. 10.   18:00

OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ 
SKLEPY
Přijďte si prohlédnout unikátní sklepení s možností ochutnání 
a nákupu vín a dárkových poukazů k degustaci.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Vstupné: zdarma; rezervace není nutná
Více informací na: benediktinske.sklepy@broumovsko.cz, 
724 899 002

Sobota 15. 10.   15:00

PRINCEZNA SE ZLATOU 
HVĚZDOU NA ČELE
Muzikálová pohádka. Divadelní spolek Julie Jurištové, Praha.
Děj nás zavede do království krále Dobroslava, jehož jediná 
dcera princezna Lada právě slaví osmnácté narozeniny. Ty 
zkazí návštěva obhroublého krále Kazisvěta, který vládne 
v sousední zemi a nutí Ladu, aby se stala jeho ženou. Lada 
musí před zlým Kazisvětem uprchnout a hledat štěstí daleko 
od domova... 
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 70 Kč

Pondělí 17. 10.   17:00

NÁVRAT VODY DO KRAJINY / 
ANEB JAK NA KLIMATICKOU 
ZMĚNU?
Trápí Vás vysychající studny? Hrozí nám záplavy? Mohou 
naše řeky vyschnout? Zajímá Vás, jak čelit stále častějším 
obdobím sucha, povodním, půdní erozi, výkyvům počasí? 
Strategická rada regionu Broumovsko Vás zve na představení 
adaptačních strategií vytvořených v rámci projektu Adaptace 
na klimatickou změnu Broumovsko I.
Přijďte s námi diskutovat o krajině, ve které žijete!
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: Strategická rada regionu Broumovsko
Vstupné: dobrovolné

Úterý 18. 10.   18:00

INDIÁN – KINO
Komedie Česko / Slovensko / Polsko, 2022, 94 min
Ondřej je tvrdý obchodník a arogantní workoholik. Smyslem 
jeho života jsou peníze. Ondřej právě v Nebrasce dojednal 
životní obchod s bohatým investorem, který na okraji Prahy 
zafinancuje výstavbu luxusních rezidencí. Na cestě z Ameriky 
letadlo přelétá nad rezervací, kde právě probíhá pohřeb 
indiánského náčelníka. Duch indiána stoupající k nebi narazí 
do letadla a nedopatřením se vtělí do Ondřeje. A tento duch 
má o Ondřejově životě a jeho hodnotách rozhodně odlišné 
představy... 
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 120 Kč

Středa 19. 10.   19:00 

KONCERT ARTCAFÉ:  
DŁONIE (PL)
Dłonie to je excentrický zpěvák, který následuje přesný 
rytmus bubenického iluzionisty, a to všechno napevno 
spojené basovou linkou pevnější než ocel.
Sál Kreslírna / Klášter Broumov. Pořadatel: ArtCafé, VKCB
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné: předprodej 200 Kč / 150 Kč / 100 Kč
na místě 250 Kč / 200 Kč / 100 Kč

Čtvrtek 20. 10.   13:00 

ZIMNÍ SEMESTR  
UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
Zimní semestr na téma Lidské tělo pohledem 
humanitních vědních disciplín zahájí přednáškou 
České výtvarné umění a lidské tělo v proměnách času 
PhDr., Mgr. et Mgr. Oldřich Vaňura, Ph.D.
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: VKCB
Přihlášky na mailu: anna.iljasenkova@broumovsko.cz nebo 
na tel: 734 443 161
Poplatek za celý semestr: 250 Kč

Pátek 21. 10.   20:00

NA STOJÁKA – LIVE
Stand up comedy show
Konferenční sál IC Broumovska
Předprodej v Informačním centru a www.broumov-mesto.cz
Vstupné: v předprodeji 300 Kč, na místě 350 Kč

Pátek 21. 10.   19:00 

REYNEK / SLOVA A OBRAZY 
Z PETRKOVA
Poetická divadelní performance spolku JEDL, propojující 
slovo, hudbu a obraz, která vznikla z čistého přátelství. 
S verši Bohuslava Reynka se v tomto představení snoubí 
a proplétají úryvky z proroka Izaiáše, Písně písní či texty 
velkého českého prozaika a Reynkova současníka Jana 
Čepa. Účinkují: Lucie Trmíková a Libor Mašek
Opatské sály / Klášter Broumov
Pořadatel: ArtCafé, VKCB
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné: 200 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé, studenty 
a seniory)

Úterý 25. 10.   start 17:00 – 18:30

STRAŠIDELNÁ ALEJKA
Přijďte se bát do parku Alejka. Spousta zábavy, úkolů 
a pro hodné děti je připravena odměna.
Park Alejka. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 50 Kč

Sobota 29. 10.   15:00

MAMÁNEK – KINO
Pohádka Česko, 2022, 100 min
Princ Ludvík je princ už poněkud přerostlý, je mu 39 let. 
Bojí se skoro všeho, do ženění se nežene a většinu života 
se poflakuje po přepychovém zámku a přilehlých oborách. 
Moudrý král Radomil mu proto připraví nečekaný dárek 
– princ se jednoho rána probudí v lese v obyčejných šatech 
a v doprovodu drsného rytíře Hudrovala se má vydat 
do světa, aby poznal, co je život a snad konečně dospěl...
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 120 Kč

PŘIPRAVUJEME:
Sobota 19. 11. 

SKEČMEN – NOC DIVADEL
Divadelní komedie. A čím víc nemůže humor a smích najít, 
tím je vtipnější.
Hraje: Roman Zach
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 220 Kč

Náš TIP!

Náš TIP!


